
L__
Saulėta, dieną 30% naktį 20 
Saulė teka 7:54, leidžiasi 6:15

Tbt First and Gsastest Lithuanian Dotty to America

NAUJIKUOS
by The Lithuanian New/ Publishing Co- lag 

1739 So. Halfted Street, Chicago, DL 60008 
HAymarket 1 - 6106

J Over One Million Lithuanian In Ths United States

Chicago, Ill. — šeštadienis, Vasario-February 9 d., 1974 m. Kaina 15c

ČILĖS KRIKŠČIONYS DEMOKRATAI 
KRITIKUOJA KARINU VYRIAUSYBĘ

SANTIAGO. — Čilės antikomunistinėje koalicijojfe, kuri 
liaudies fronto vyriausybės prezidento Allendes laikais, gan su
tartinai veikė, atsirado didelis plyšys. Didžiausios politinės par
tijos — krikščionių demokratų — vadai paskelbė savo memoran
dumą, pasiųstą sausio 18 d. Čilės karinės valdžios -prezidentui ge
nerolui Augusto Pinochet. Krikščionių demokratų vadas Patricio 
Aylwin ir jo pavaduotojas Osvaldo Olguin sako, kad vyriausybė 
laužo žmonių teises, skriaudžia darbininkiją ir bando užgniaužti 
Čilės politinių partijų veiklą.

Čilės krikščionys demokratai 
nusivylė karine vyriausybe, nes 
ji, uždraudusi ‘politinę veiklą, 
pradėjo persekioti ne tik kairią
sias partijas, bet ir krikščionių 
demokratų veikėjus. Daug jų 
buvo atleisti iš tarnybų, iš darbo 
unijų ir kai kurie pateko į ka
lėjimus. Karinė valdžia uždrau
dė politinį darbą unijose, studen
tų organizacijose ir kaimynys
čių tarybose. Vienintelė partija, 
kurios valdžia netrukdo, yra na
cionalistai, kurių vadas Sergio

' Jarpa neseniai viename laikraš
tyje ragino karinę Čilės vyriau
sybę “valdyti'Čilę visą genera-

. ciją”.
Krikščionių demokratų vadai 

neslepia, kad ir jie rėmė karinį 
perversmą. Jie pripažįsta, kad 
Čilei reikalinga trumpa diktatū
ra,' tačiau reikia vėl grįžti prie

K VISO PASAULIO

parlamentarinės sistemos ir rei- . 
kia vengti kraštutinių išsišoki
mų, kaip dabar vyriausybės vyk
domi žmonių suiminėjimai, bau
ginimai, be teismo kalinami ir 
panašūs veiksmai. Krikščionių 
demokratų vadovybė tikisi, kad 

. karininkai Čilę valdys trejis-ket- 
verius metus, bet ne ilgiau.

Memorandume paliesti ekono
miniai klausimai. Sakoma, kad 
valdžia visą naštą uždėjusi ant 
skurdžiausių Čilės žmonių, leis
dama kilti kainoms. Darbinin
kai uždirba mažai ir daug Šei
mų tiesiog badauja, sakoma 
krikščionių demokratų rašte, o 
biznieriai daro milžiniškus pel
nus. Tokia situacija yra netei
singa ir pavojinga,'sako memo
randumas, kurio turiniui prita
ręs ir buvęs prezidentas Edu
ardo Frei Montalva.

WASHINGTONAS. — Sena
to, užsienių reikalų komitetas pa
tvirtino Joseph Sisco valstybės 
departamento pasekrėtoriumi 
politiniams reikalams. Komite-! 
tas patvirtino McMurtrie God-1 
ley ambasadoriumi Libane ir 
William Jorden — ambasadoriu
mi Panamoje. .

SEDULAS. — P. Korėjoje še
ši protestantų dvasiškiai buvo 
nuteisti keturi po 15 metų ir du 
po 10 m. kalėjimo už prezidento 
Parko kritikavimą.

WASHINGTONOS. — Sena
torius Fulbrightas pasiūlė rezo
liuciją, kuri gerokai apkarpytų 
Amerikos paramą užsienio vals
tybėms. Jis siūlė per 8 mene-. 
sius užbaigti karinę ir ekonomi- valstybė valstybėje ir dėl to Pa- 
įię paramą, duodamą per Tarp- narnos santykiai su Amerika vi
dutinio Išvystymo agentūrą. Už- sada nukentėdavo. Ir šį sykį Kis- 
šienio paramą senatorius palygi- singerį pasitiko demonstracijos 
no f vėžio-Hgą, kurią-bandoma siTi^akataisj^ėna Valstybė po 
gydyti morfinu; kuris sumažina viena vėliava!”, “Suverenumas 

, — Ne!” 
Didžiausias įtempimas buvo 1965

Baltuose Rūmuose vasario 4 dieną tarėsi sovietu užsieiio reikaly ministeris Andrei Gromyko, prezidentas 
Nixonas ir valstybės se cretorius Kissingeris.

BRITANIJOS ANGLIAKASIAI NUTARĖ 
STREIKUOTI IR KAMPANIJOS METU

LONDONAS. — Negalėdamas susitarti su angliakasių unija, 
Britanijos premjeras Heath paprašė karalienės Elzbietos, kuri 
šiuo metu yra Australijoje, paleisti parlamentą ir šaukti naujus 
rinkimus vasario 28 d. Karalienė tuoj telegrama atsiuntė savo pri
tarimą. Jai teks anksčiau sugrįžti iš kelionės vasario 28 d. pa
skirti naują premjerą, — rinkimus laimėjusios partijos vadą. 
Vakar angliakasių unijos taryba svarstė ar pradėti šiandien strei
ką ar atidėti jį po rinkimų. Nors nuosaikesnieji vadai siūlė streiką 
nukelti, komunistai ir jų rėmėjai nutarė streikuoti tuoj pat.

Vengras kardinolas 
atkerta Vatikanui
VIENA. — Vengrijos kardi

nolas Mindszenty per savo sek- 
i retorių, prelatą Tibor Meszaros

Indijai nepatinka 
Amerikos bazė

vy- 
pa-

NEW DELHI. — Indijos 
tiausybė jau kelintą kartą 
smerkė Amerikos ir Britanijos 
susitarimą padidinti britų val
domoje Diego Garcia saloje ka
rini aerodromą ir uostą. Sala yra 
Indijos vandenyne apie 1,000 my
lių į pietus nuo Indijos krantų. 
Premjerė Indira Gandhi pareiš
kė savo kalboje, kad Indijai gre
sia išoriniai pavojai, nes kai ku
rios kaimyninės šalys smarkiai 
ginkluojasi, o kitos galybės pla
nuoja Indijos vandenyne įsteig
ti atominių'ginklų bazę. Indijos 
pareigūnai neslepia, kad premje
rė kalbėjo apie Pakistaną ir Ame
riką.

Gynybos departamentas atsi
sakė komentuoti tvirtinimą, kad 
bazėje bus “atominių ginklų**. 
Departamentas niekada nei pa
neigia nei patvirtina kalbas apie 
atominius -ginklus ir neskelbia, 
kur jie laikomi ar nelaikomi. Die
go Garcia saloje manoma išleis
ti apie 30 mil. dol. aerodromo 
pailginimui ir uosto padidinimui. 
Šiuo metu ten yra 200 kareivių, 
o bazę padidinus, bus 600. Sa
loje būsianti nedidelė karo lai
vyno tiekimo bazė.

KISSINGERIS PANAMOJE PASIRAŠĖ 
DERYBŲ DĖL KANALO ZONOS GAIRES

PANAMA. — Amerika ir Panama ketvirtadienį pasirašė su
sitarimą, kuris nustato pagrindines gaires Panamos kanalo sutar
ties deryboms; Svarbiausias šio susitarimo punktas sako, kad 
“amžinybės” sąvoka yra išmetama. Naujoje sutartyje bus aiškiai 
nustatytas terminas, kada sutartis užsibaigia. Susitarimą pasi
rašė valstybės sekretorius Kissingeris ir Panamos užsienio reika
lų ministeris Juan Antonio Tack. Sena sutartis sakė, kad Amerika 
amžinai valdys Panamos kanalą. Naujoje sutartyje bus pabrėžta, 
kad kanalas yra Panamos suvereninė dalis, tik Amerikai lei
džiama jį kartu su Panama administruoti ir ginti.

Panamos kanalo zona buvo lyg

'skausmą, bet ligos neišgydo. i _ taip, kolonializmas,
SAN JOSE. — Costa Rico pre- -

zidento rinkimus laimėjo Daniel m-> apie 3,000 Panamos gy- 
Oduber Quiros, būvęs užsienio ven^ojų įsibrovė į- kanalo zoną, 
Reikalų ministeris,. studijavęs kurią valdo Amerika. Kareiviai 
teisę Montrealyje ir Sorbonoje., nušovė 20 panamiečių ir 200 su

žeidė, žuvo ir 4 amerikiečiai.
Panama gauna iš Amerikos 

kasmet apie 2 mil. dol. už Ka-

Jis kartą jau kandidatavo į pre
zidentus 1966 m., tačiau tada 
pralaimėjo.

KUWAITAS.'• - - -
ristai paleido iš Japonijos amba
sados Kuwaite 12 įkaitų, kai val
džia pažadėjo jų nebausti, bet 
išleisti važiuoti, kur jie nori. 
Japonijos vyriausybė ir Singa
pūras pažadėjo leisti išvykti ki
tai teroristų grupei, kuri puolė 
Shell bendrovės sandėlius Sin
gapūre. Kuwaito spauda kriti
kuoja palestiniečius, kad jie pa
sirinko Kuwaita savo darbams. 
Spauda sako, kad palestiniečiai 
turėtų kovoti .prieš Izraelį, o 

ne daryti arabams gėdą visame, 
pasaulyje.

PASADENA. — Iš Mariner 
10 ateinančios fotografijos ro
do, kad Veneros planeta apgaub
ta tirštu debesų sluoksniu, ku
ris juda, lyg planetoje visą lai
ką būtų audra.
'aLEKSANDRIA. — Virgini

jos teisininkų draugija pašali- 
ho iš savo tarpo buvusį prezi
dento patarėją John Dean už ne- 
ėtišką elgesį — teisingumo truk
dymą.

— Arabai tero- na]0 z0I1ą į§ turistų ir kitų su
kanalu surištų biznių Panama 
gauna trečdalį visų savo paja
mų. Naujoji sutartis duos pa
namiečiams lygybės su Amerika 
jausmą, ir, galimas daiktas, dau
giau pajamų. Iki šiol su Pana
ma derybas vedė ir dėl principų 
susitarė buvęs P. Vietname am
basadorius Bunkeris. Gal jam 
bus pavesta derėtis ir dėl kana
lo sutarties.

TRAPANI. — Gerasis Sama- 
1 rietis, Biblijos pasakojimu, ne
praėjo pro šalia kelio gulintį su
žeistą žmogų. Tuo pavyzdžiu pa
našiai pasielgė ir Trapani, Ita
lijos vyskupas. Važiuodamas 
automobiliu jis ir jo šoferis pa

stebėjo ant kelio gulintį moto
ciklą ir šalia jo du jaunuolius “be 
sąmonės”. Vyskupas sustojo 
jiems padėti. Jaunuoliai pašo
ko. atėmė vyskupo piniginę, nu
plėšė jo kryžių nuo kaklo ir sė
dę ant motociklo, nuvažiavo.

Sinajaus buferį
WASHINGTONAS. — Valš- 

tybės sekretorius Kissingeris, 
paskutinį kartą lankydamasis 
Egipte ir Izraelyje, išsiderėjo iš 
abiejų valstybių retą nuolaidą — 
abi sutiko, kad JAV erdvės sa
telitai ir žvalgybos lėktuvai žval
gytų žemės ruožą, kuris skirs 
abiejų kariuomenes. Kaip žino
ma,- vidurinis ruožas Sinajuje 
bus užimtas Jungtinių Tautų ka
riuomenes. o iš abiejų to ruo
žo pusių bus Izraelio ir Egipto 
“sumažintų jėgų” ruožai, kur 
abi valstybes galės turėti po 30 
tankų ir nedidelius kareivių da
linius.

Tuo susitarimu Amerikai duo
tas stebėtojo ir teisėjo vaidmuo. 
Pastebėjusi kurioje nors pusėje 
susitarimo laužymą, Amerika pa
žadėjo informuoti kitą pusę. 
Valstybės departamento parei
gūnai pripažįsta, kad tai pirmas 
kartas, kada dvi suvereninės 
valstybės perleidžia trečiai 
valstybei teisę skraidyti virš sa
vo kontroliuojamos teritorijos.

Pasirašytame kariuomenių ati 
traukimo susitarime neminimas 
Amerikai patikėtas vaidmuo, ta
čiau valstybės departamento pa
reigūnai patvirtino, kad toks su
sitarimas žvalgyti buferio zoną 
yra padarytas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

• Vakar Skylab-3 astronau
tai marinų pulk. Gerald Carr, ci
vilinis mokslininkas dr. Edward 
Gibson ir pulk. William Pogue 
iš karo aviacijos laimingai nusi
leido nustatytoje vietoje ir bu
vo iškelti iš vandens su visu Apo
llo erdvėlaiviu. Jie apskriejo 
apie žemės rutulį 1,346 kartus

Prancūzija veda derybas di, kad nutarimas padarytas po 
su Iraku, kuris už savo naftą, ku- _ intensyvaus jo susiraštinėjimo 
ri reikalinga Prancūzijai, pagei- [ su popiežiumi, 
dauja ginklų.

. • Sen. Clifford Case kritikuo- sudarjti įspūdį kad popiežiui pa-
ja vyriausybę, kuri, be kongreso ykc> PrAalbnū kardinolą pasi- 
žinios, paskolinusi Sovietu Sę. pasįraųkimas įu-
jungai 500 mil. doL už nedideles 
6% palūkanas.

padarė pareiškimą, kuriame pa
brėžė, kad jis ne savo noru atsi
sakė savo turėtos arkivyskupi
jos ar Vengrijos katalikų primo 
titulo. Prieš paskelbdamas tą 
pareiškimą kardinolas ilgai kal
bėjosi su popiežiaus nuncijumi 
Austrijoje prelatu Opillio Rossi.

Pareiškime sakoma, kad kar
dinolas neatsistatydino. Nutari
mas buvo padarytas vien tik 
Apaštališkojo Sosto. Kardinolas 

■. norįs pataisyti susidariusį jspū-

Vatikanas savo 
paskelbtais pranešimais bandė

tu bažnyčiai naudingas.
Kardinolo pareiškimas spau

dai buvo paskelbtas vengrų ir 
Occidental Oil bendrovė su-1 vokiečių kalbomis. Pareiškime 

sitarė su Libija, kur bendrovė kardinolas puola komunizmą, 
ieškos naftos šaltinių per 35 me-, “Vengrija ir vengrai katalikai 
tus. Jai skirtas 11 mil. akrų plo- nėra laisvi. Bažnyčios adminis- ’ 
tas. * j tracija yra kontroliuojama ko-

® Amerikos sunkvežimių vai- munistų valdžios, kuri nutaria, 
ruotojai dar nebaigė savo strei- kuriuos kunigus įšventinti ir 
ko. Illinois valstijoje peršauti du~.kam duoti valdyti vyskupijas, 
vairuotojai, vienas peršautas Vengrijos konstitucija garan- 
Ohio valstijoje ir yra kritiškoje tuoja religines laisves, tačiau 
padėtyje. Vairuotojai toliau rei- šiuo metu tos laisvės užgniauž- 
kalauja, kad jų vartojamo skys- tos, nežiūrint tėvų pageidavimų 
to kuro kainos būtu sumažintos.1 religijos mokymas iš mokyklų 

išmestas. Vyskupų paskyrimas 
, ar vyskupijų administratorių pa

skyrimas, negrąžinant religijos 
laisvių, neišsprendžia Vengrijos 
katalikų problemų, pareiškė kar
dinolas, pridėdamas, kad pasky
rimas vadinamų “taikos kunigų” 
svarbiose bažnyčios vietose tik 
laužo kunigų ir tikinčiųjų pasi
tikėjimą vyriausia bažnyčios va
dovybe. Tokiose rimtose aplin
kybėse kardinolas Mindszenty 
negalėjęs atsistatydinti.

Nežinia ar Austrijos vyriau
sybė imsis kokių žygių prieš kar- 

! dinolą, nes jo pareikšta Veng
rijos valdžios kritika gali neu
traliai Austrijai nepatikti. Aus
trija duodama kardinolui leidi
mą apsigyventi Vienoje, išpra
šė iš jo pažadą, kad jis nepoli-

• Illinois greitkelių — Toll
way valdyba paskelbė, kad jos 
pajamos iš imamų pravažiavimo 
mokesčiu sausio mėn. sumažėjo 
5%-.
• Grenadai vakar švenčiant 

nepriklausomybės pradžią, kitų 
Karibų salų atstovu iškilmėse 
nesimatė. Naujos valstybės 
premjeras suėmė opozicijos va
dą Maurice Bishop, kuris esąs 
komunistas.

Indijos vandenynas iki šiol bu
vo nelabai svarbus, tačiau padi
dėjus naftos svarbai, keliai į 
naftos valstybes pasidarė strate
giniai labai svarbūs. Sovietų 
karo laivai dažnai plaukioja In
dijos vandenyne, o atidarius Su- 
ezo kanalo, tų laivų skaičius dar 
padidės, kadangi rusai galės per 
trumpą laiką permesti savo karo 
laivus ir uodosios jūros ar Vi
duržemio jūros į Indijos van
denyną. Todėl Amerika ir Bri
tanija susitarė irgi laikyti ta
me vandenyne didesnes karo jė
gas.

W potvyniuose Pietų Afriko
je žuvo virš 100 žmonių.

New Yorko miesto meres Abraham Beame (dešinoje) prisaikdina 
savo padėjėją Paul Gibson.

Pompidou serga
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybė paskelbė, kad prezi
dentas Pomnidou susirgo gripu 
ir daktarų patariamas kelias die
nas bus savo bute, ši žinia vėl
atgaivino Paryžiuje kalbas, kad- tikuos jr nebandys sugrįžti slap- 
Pompidou rimtai serga ir gali tai į Vengriją. Jis ramiai iki šiol 
greit pasitraukti iš pareigų. Sa
koma, kad jis turįs kaulų sme
genų vėžį, myolomą, kuri nelei
džia kūnui gaminti kraujo. Laik
raščiai jau seniai pastebi, koks 
ligotas atrodo Pompidou, kai jis 
retais atvejais pasirodo publikai, j Vatikanas jau paskyrė Eszter-

Prancūzija viceprezidento ne- gom vyskupijos administrato- 
turi ir prezidentui mirus ar pa- rium vyskupą Laszlo Lekai, 
sitraukus, jį pavaduoja senato , j-----------
pirmininkas, kuris per 35 dienas 
turi suorganizuoti naujo prezi
dento rinkimus. Pompidou ter
minas baigiasi tik 1976 metais, 
tačiau retas prancūzų politinio jų problemas. Karalius pažadėjo 
gyvenimo stebėtojas mano, kad įjadidinti kariuomenės ir polici- 
jis išbus iki kadencijos galo. ’jos algas.

gyveno Vienos katalikų semi
narijos klierikų bendrabutyje. 
Tik Vatikanui šį komunizmo 
priešą pašalinus, jis neiškentęs 
pasisakė prieš Vengrijos reži
mą. "< >

AMANAS. — Jordano kara
lius Husseinas pats nuvyko j ka
reivines. kur buvo įvykęs sukili
mas ir klausinėjo kareivių apie

Premjeras Heath kreipėsi į 
balsuotojus per televiziją ir pa
brėžė, kad dabar patys balsuoto
jai turėtų pasakyti angliaka

siams ir kitoms panašioms gru
pėms, kad laikai yra sunkūs ir 
visi sėdi tame pačiame laive. Jei 
jūs dabar mus bandysite pa
skandinti, mes visi kartu nuskę- 
sime, kalbėjo Heath.

Stebėtojai pripažįsta, kad 
premjeras daug rizikuoja, nes 
darbiečiai gali rinkimus laimė
ti. Sename parlamente buvo 322 
konservatoriai, 287 darbiečiai, 
11 liberalų ir 10 .mažesnių gru-- 
pių atstovų.

Valdžios ministerial tvirtina, 
kad angliakasių reikalavimai, jei 
jie būtų patenkinti, padidintų 
infliaciją kuri ir taip nesulaiko
mai‘didėja. Premjeras savo kal
boje klausė balsuotoų: “Ar jūs 
norite stiprios vyriausybės, ku
ri turi aiškų autoritetą daryti 
boję Įklausė balsuotojų: “Ar jūs 
aiorite parlamento ir rinktos vy
riausybės,""kuri kovotų prieš in-_ 
niaciją? Ar norite valdžios, ku
ri pasiduotų kainų kilimo grės
mei, spaudžiama vienos grupės?

Darbo partijos kandidatams 
labai nepatinka, kad vyriausybė 
pabrėžia faktą, kad angliakasių 
vadovybėje yra komunistų, ku
rie siekia pakeisti Britanijoje 
parlamentarinę sistemą. Finan
sų ministeris Anthony Barber 
pasakė trečiadienį parlamente, 
kad ginče su angliakasiais yra ne 
tiek svarbu pinigai, kiek svarbu 
klausimas: ar britai bus valdo
mi demokratinės vyriausybės su 
parlamentu, ar jie nori chaoso ir 
totalitarinės komunistų valdžios.

Angliakasių unijos taryba, nu
tarusi streikuoti rinkimų kam
panijos metu, sutiko sumažinti 
pikietavimą, apribodama jį tik 
kasyklų, anglies sandėlių pikie- 
tavimu. Vyriausybė parlamen
te pabrėžė, kad ji nevengs iššauk
ti ir kariuomenės, jei streikuoto
jai imsis smurto veiksmų ar ne
legalių metodų.

Faisalas noris 
baigti boikotą

NEW YORKAS. — Chase 
Manhattan banko prezidentas 
David Rockefeller sugrįžęs iš 14 
dienų kelionės po arabų valsty
bes, pareiškė spaudai, kad jo ap
lankytas Saudi Arabijos kara
lius Faisalas yra palankus naf
tos boikoto atšaukimui. Egipto 
prezidentas Sadatas irgi norėtų 
užbaigti boikotą, tačiau kitos ara
bų valstybės tam nepritarian
čios.

Bankininkas Rockefelleris pa
reiškė, kad dabartinė padėtis pa
saulyje negali ilgai užtrukti, nes 
naftos stoka ir jos aukštos kai
nos gali sukelti depresiją visa- 
fne pasaulyje. Naftą vartojan- 
čios valstybės turi greit ieško
ti išeities ieškodamos bendromis 
jėgomis naujų energijos šalti
nių ar investuodamos pramonę 
ir technologiją arabų šalyse.
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CERTIFICATE ACCOUNTS 
$5,000 O» Mort 4 Y>ef VUtunfy 
YIELD INCREASES TO 7 90% 
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CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or Mort I Year Motarrty 
YIELD INCREASES TO 6<1% 

oe mferev accumulated for 1 yr

435- 1654 
342-4246 
467-6465 
S95-0700
436- 2318 
925-2787 
376-6755 
77T-M94 
365-6780 
3610494 
365-6740 
249-62W 
385-6550 
641-1451 
674-1540 
475-7430

'3*1-M0Q 
257-6328 
475-9746 
391-0306 
732-7476,

straipsny pažertų priekaištų ten
ka sutikti, nors daug kur ir smar
kiai perdedama. Nepasakysiu, 
kad man V. Karoso straipsniai 
nepatiktų. Autoriaus fantazija 
aš tiesiai žaviuosi ir, atleiskite, 
pavyzdžiu. Duok tokių fanta
ziją beletristui, tai jis laimės 
kiekvieną Draugę romano kon
kursą...

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 O M<w 4 Y M' Mohinty 
YIELD INCREASES TO 735* 
o-l mrereat eccumelated foe 1 yr

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or Moer 30 Mop** Latenty 

YIELD INCREASES TO 7 0t% 
oa interest accumulated far 1 yr.

sų Sparnų 33-čiam 
straipsnis “Lietuva Vatikano po
litikoje” beveik hiėko bendro su 
tikrove neturėjo. Škaitai apie 
katalikų bažnyčios? nedorybes, ir 
plaukai šiaušiasi. ’ Blogiau šian
dien, negu inkvizicijos laikais, 
negu viduramžiais. Tik kai jau 
randi, kad Akiraičiai yra jau
nųjų mūsų katalikų intelektua
lų laikraštis, tai iškart pralinks- 
mėji... Ir 35-tamiiumery, straip
snyje “Iš pergyventos praeities 
Į ateiti” V. Karosas prieš katali
kus pasisako griežčiausiai. No- 
rom-nenorom su daugeliu šiame

Priima užsakymus butams, automobiliams, dovanų pažymėjimams,, motociklams, šaldytuvams, te
levizijos imtuvams ir Įvairioms kitoms sovietinėms prekėms, kurias galite užsakyti Lietuvoje ar USSR 
gyvenantiems giminėms. Papildomu žinių teiraukitės mūsų pagrindinėje įstaigoje ar betkupame mū
sų skyriuje.

Atidaryta kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro, šeštadieniais ir sękmadįeniaįs, nuo 
9 valandos ryto iki 4 valandos popiet. ... _ ._ . .

Tei, LAfqyette ŠU9O 
AUTOMOBILIAMS ■ • į. ......

T Z-» % mokama l metu 
a? A/2 . sertifikatams. 
W “ - - GManąuŠJa SUOMI 

-.■JL ’. .aędattgiMĮ.

čiadienip naktį Chicagps šiaurės 
ir vakarų priemiesęiūpše sniego 
buvo nuo 9 iki 12 colių.’' Vėjui 
pučiant iki 30 mylių per valandą 
sniego'- pusnys kelius' 'ir gatvės 
vietomis’‘padarė'nepravažiuoja
mus. Kovai- šn srilėgti.’ miestas 
įkinkė- 225 motorizuotas maši
nas; Dėl.sniego kaltės':jau pen
ki čikagiečiai mirė.V--L ii

riuose nepaprastai gausu religi
niai kultūrinės lietuvių protes
tantų kronikos. Daugelį kroni
kos gabaliukų lydi labai geros, 
aiškios, portretinės ir grupinės, 
o taip pat ir nelabai aiškios gru
pinės foto nuotraukos. Joks ki
tas mūsų žurnalas nėra taip gau
siai iliustruotas. Kai kurios nuo
traukos net nieko bendro neturi 
su mirusiųjų, sukaktuvininkų, 
posėdžiautoj ų, puotautojų, mal
dininkų kronikom, kaip pav. ap
tariamame numeryje dr. A. ša- 
banienės darytos nuotraukos 
Lietuvoje, ekskursijos metu. 
Yra nuotraukos, bet nėra ekskur
sijos aprašymo. O būtų Įdomu!

1 Kronikose ir nuotraukose randa 
I vietos bent kelių skirtingų kon
fesijų lietuviai protestantai: 
evangelikai reformatai, evange
likai liuteronai, baptistai, meto
distai. Kronikose dažnai nusi
skundžiama žmonių abejingumu 
(argi ir katalikai ne ta pačia li
ga serga ?). Pobūvių, nuotrauko
se dominuoja seni, ar bent pa
gyvenę veidai. Guodžiamas! vei
kliuoju akademiniu jaunimu ir 
jam žurnalo gale skirta keli pus?-

lų, kotio- 
Hnotigpis 

renkami mūsų Į>ikrMčiai, čia rei
kia ieškoti su žiburiu. Tiesa, ab
soliučiai klaidingai' žurnale Vie
toj Kanados rašoma Canada (šią 
nesąmonę atkakliai ‘ ■ kartojant, 
kodėl gi nepagalvojama, kad 
tuomet turėtų būti ir America, 
h* Africa, ir visur kitur c vietoj 
k), ir dar gal vieną įritą tifcpnj 
daiktavardį. Bet taį tik smulk
mena. .,

Norintiems su žurnalu 
pažinti, štai administracijas ad
resas : Jonas Palšis, 5713 Sftūtfc 
Richmond Street,, Chicago, $1 
60629. Kaina — auka,!,/,; : .

MŪSŲ SKYRIAI

126 Tilghman Street........ .....-..... —
1900 Fleet Street ...........

— 485 McDonald Avenue -------
701 Fillmore Avenue ,......... ... ........ -

1241 No. Ashlend Avenue „.....~~—---
— 2608 West 69 Street ________

— 1855 West 47 Street _......—--------
— 1028 Kenilworth Avenue----- *—....

— 11601 Jos Cempau Avenue™--------—
. — Free wood Acres Rt 9 ......—--------
— 11339 Jos Cempau Avenue _.....

— 112-126 Hillside Avenue -.... •....... —
159 So. Vermont Avenue

378 Market Street --------- - -- -- ---------
— 78 Second Avenue______________
— 141 Second Avenue____________ —
i. — 631 W. Girard Avenue-------------- -

47 East Milton Avenue -■ —-----------
41 Whitehead Avenue__—-----------
— 515 Marcellus Street------- --------
1152 Deutz Avenue -------

963 Bleaker Street ----- ----------------------------

ALLENTOWN, PA. — 
BALTIMORE 31, MD. — 
BROOKLYN, N. Y, 11218 
BUFFALO 12, N. Y. - 
CHICAGO 2Z III — 
CHICAGO, ILL. 60629 
CHICAGO, ILL. 60609 
CLEVELAND 13, Ohio 
DETROIT 12, Mich. - 
FARMINGDALE, N. J. 
HAMTRAMCK, Mich. 
HARTFORD 6, Conn. 
LOS ANGELES 4, Calif. 
NEWARK, NL J. — : 
NEW YORK 3, N. Y. - 
NEW YORK 3. N. Y. . 
PHILADELPHIA 23, Pa 
RAHWAY. N. J. — 
SOUTH RIVER, N. J 
SYRACUSE, N. Y. 13204 
TRENTON 10, N. J. 
UTICA, N. Y

Siuntiniai, siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vieta pasiekia trumpiausiu laiku. Siuntiniu pri
statymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui įvairiausių au
dinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų. ~ %

Sniego daugiau negu reiltia 
žiema kol kas tebėra “švelni”, 

bet sniego šiems metams jau pri
snigo daugiau negu reikia. N*o'r- 
maliai sniego Chicagoj per |i«mą 
prisninga iki 39,.7 colių, p šiemet 
per pirmąją žiemos pusę prisjįi-

It's always Standard savings time at Standard Federal 
Savings. And it's been that way since 1909. We 
believe that anything can be yours if you save for it.

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AQENCY, INC.
Affiliated with PODAROGIFTS, INC. f ■

Toliau 
Hypatia Yčaitė-Petkienė rašo 
apie Kalėdų eglutę, pradėjusi 
prielaida, jog jos pradininkas bu
vęs pats Martynas Liuteris. Ki
ti svarbesni bažnytinėm temom 
straipsniai yrą: kun. St. Neįma
no “Lietuvių Evangelikų Bažny
čios vyriausios tarybos veikla 
Vokietijoje” (nebaigtas — bus 
daugiau); redaktoriaus J(okū- 
bo) Kregždės “XXVI Tremties 
Sinodas”; kųn. Povilo Dilio 
“Naujas veikalas apie Lietuvos 
reformaciją ir kontrreformacL 
ją” (aptariama Marcei Kosma- 
np lenkiškas veikalas apie refor
macijos pradžią Didž. Lietuvos 
kunigaikštystėje). Panašių, la
bai įdomių straipsnių buvo ir ki
tuose Mūsų Sparnų numeriuose.

Jurgio Jąšinsko “Poetas Sta- 
niąlovas Dagilis”, tęsiamas iš 34- 
tp Mūsų Spąrnų numerio ir dar 
neužbaigtas, yra nepaprastai įdo
mus skaitinys. Biržietis J. Ja- 
šinskas tikrai moka pagerbti bir
žiečius poetus; Prieš keletą me
tų gėrėjomės jo monografinio po
būdžio veikalu apie Julių Janonį 
(Naujienų atkarpose), o dabar 
jis gyvai; vaizdžiai aprašinėja 
“tris susitikimus’ su poetu” Sta
nislovų Dagiliu. 
- r-’ .r

■ ‘Visą titulinį puslapj puošia 
kompozitoriaus profesoriaus Vla
do-Jakubėno portretas, o 49-52 
puslapiuose Halina Dilienė jo kū
rybinės veiklos 50 metų sukak
tį prisimeną straipsniu “Kom
pozitorius pianistas Vladas Ja- 
kubėpas”. Straipsnis iliustruo
tas dąr-pora (grupinių) nuotrau
kų, kuriose sukaktuvininkas yra 
centrinė figūra.

• Visuose Mūsų Sparnų nume-

With our Six Savings Plans, your money 
with the highest interest rates we can offer

Į Aukštaitijos vietos. Man, rokiš- 
kėnui-kamajiškiui, tie vaizdai 
ypatingai mieli, nes tarp Bir
žų, kuriuose, deja, niekada ne
buvau, ir Rokiškio, tik kelių de
šimčių kilometrų tarpas.

Niekada nebuvau Biržuose, 
bet 1940 metų vasarą netoli dvie
jų mėnesių praleidau švobišky- 
je. Kiekvieną vasaros dieną po 
kelias valandas būdavau klebo
nijoje, nes ten, su grupe gele
žinkelio tilto per Mūšą statyto
jų, pusryčiaudavome bei pietau
davome. Mums, dviems iš trijų 
bažnytkaimy apsistojusių gim
nazistų, ne ilgi suaugusiųjų po
kalbiai prie pietų stalo rūpėjo, 
o dvi gražios, meilios klebonie- 
nės giminaitės iš Biržų. Vis dėl
to, su garsiuoju kunigu klebonu 
Adomu šernu ir mes, jaunieji, 
pasikalbėdavome, arba, tiksliau, 
pasiklausydavome jo išmintingų 
žodžių. Jis buvo nepaprastas to- 
lerantas ir atlaidus visokioms 
jaunimo išlaigoms. Jp veido 
brupžąi per tris su viršum de
šimtmečių man išblėso, tik at
simenu, kad buvo storas'' ir. lė
tų judesių, jau pagyvenęs žmo
gus. Jei ne anos biržietis mer
gaitės, gal nebūčiau nė žinojęs, 
kaip atrodo medinės reformatų 
bažnytėlės vidus. Bet tos mer
gaitės labai gražiai giedodavo ir 
mes, visi trys gimnazistai-kata- 
likai, keletą-šventadienių pralei
dome reformatų bažnytėlėje, at
menu, sausakimšai pilnoje gra
žiai giedančių maldininkų. . O 
juk ir Biržuose, ir Rokišky, ir 
Joniškėly tuo metu plakėsi rau
donos vėliavos, didesni keliai 
dulkėjo nuo bolševikų tankų. Ne, 
švobiškyje keletą savaičių mes 
to košmaro nejutome, švobiškio 
žaliu slėniu tekėjo plati, bet la
bai sekli, iki kelių lengvai per-

Ęg FEDER/IL 
1J9 S/ofiNGS

4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 - 847-1140

NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILU S.VIUSHXL EEAKT

’•.'ež:nau, kas man šį žurnalą 
užsakė, nes adpiinistracija map 
n eko nepranešę. Užsakytojui čia. 
vie'ai dėkoju. Nors periodikoje 
esu iki ausų paskendęs, bet Mū
sų 7oarnus, lygiai kaip ir Aidus, 
?k račius. T laisvę, Laiškus Lie
tuviams, Metmenis ir Varpą per
skaitau nuo pirmojo iki paskuti-- 
nio puslapio.

Ruošiausi kelias pastabas pa- 
rašvti apie abu ankstesnius Mū
sų Sparnų numerius, bet bičiu- 
l‘s Stasys Juškėnas mane aplen
kė. Šį kartą bandysiu būti pir
mas bet jeigu ir dabar būsiu ap
lenktas, tai, manau, mario"pasta
bos bus šiek tiek skirtingos. Kal
bėdamas apie paskutini numerį,, 
v’enu kitu žodžiu pi siminsiu ir 
ankstesnius.

Visų pirmą, žu/nalas yra aiš- 
,k:ai religinės, protestantiškai 
^krikščioniškos krypties. Vietoj 
įprasto redacijos vedamojo, pir
muoju straipsniu eina kurio ku
nigo pamokslas. Ir čia aptaria- 

riame 1973 m. gruodžio nume
ryje pradžioje spausdinamas 
■kun. Povilo Dilio pamokslas “Ti-

Y/hat's more, there'ą. a certgin satisfaction to saving 
a satisfaction you'll feel even after your goal is met

Asie’s over $195,000.000 00 
Reserves over $17,500.000.00 
Founded '90?

tremiama Mūša. Nuo pagrindi-! minimumu kalbos klaidų. Iš tik 
nės kaimo gatvės į šiaurę vedė! rttfę, koreli 
platus takas ar siauras keliūkis, I knreidėte- 
kurio dešinėje pusėje stovėjo 
bažnytėlė, pačiame gale — die 
dėlė, medinė klebonija, su dide
liu, regis, alyvų krūmais pakraš
čius apaugusiu kiemu, pilnu, ir
gi tik spėju, vaismedžių’rr vais
krūmių. Tai buvo 1940-jų metų 
vasaros pasaka, beveik sapnas. 
Tai buvo mano susitikimas su 
šiaurinės Lietuvos reformatais 
-kalvinistais, kuriuos mano šim
tu nuošimčių katalikiškoj apy
linkėj senieji žmonės vulgariai 
pravardžiuodavo.

Jokiu būdų netikiu tiems Mū
sų Sparnų autoriams, kurie tei
gia, jog nepriklausomos Lietu
vos jaunoji karta protestantus 
tebelaikė antros klasės lietuviais, 
arba visai nė nelietuviais. Man 
regis, kad eiliniai katalikai, dar 
toli, toli prieš Jorio XXIII laikus, 
taip, maždaug, su sausų gavė
nios pasninkų panaikinimu, nu
sikratė ir religinio fanatizmo. 
Čia neteisinu katalikų vadų, dva- 
siškijos. Bet gi jų dauguma tik 
griežtai laikėsi fanatiškų Vati
kano potvarkių ir daugiau nieko. 
Po Jono XXIII revoliucijos Va
tikane, jau ir katalikų vadai bei 
dvasiškiai savo kryptį pakeitė.

Pastabas apie Mūsų Sparnus 
užbaigdamas dar turiu pasi
džiaugti, kad tai yra žurnalas su

B. B. PIETKIE\yiC7 _F.;»*.

4 Z and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

—Mokama" 4 metu 
į Certifikatams.

Mažiausia $5,000
M z ar daugiau.

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC. 
(LICENSED BY VNE5POSYLTORG)

VYRIAUSIĄ ĮSTAIGA ' T.v''

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 — Tel: 58V$$^^4M

h V4 7n ON INVESTMENT: 
y ' /0 accounts ;

Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesf 
DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

Prašome aplankyti naują musę

VALANDOS: Pirmai ir ketvirt. B:00 ryto
Antfad ir penktadienį 9:00 ryto 

1 dieniais 9:00 ryto 
daryta.

PASTABOS APIE “MŪSŲ SPARNUS
Sausio gale mane pasiekė lie-, kėjimas nusiminime 

tuv;ų evangelikų reformatų žur
nalas Mūsų Sparnai. Titulinia
me puslapy paaiškinta, jog žur
nalas įsteigtas 1951 metais, jog 
čia ’973 m. gruodžio laida ir jog 
ta: 3"-tas numeris. Kadangi ma
no anksčiau gautieji du nume
riai buvo pažymėti 1973-jų bir- 
žel'o ir 1972-jų gruodžio dato- 
m s, tai atrodo, kad žurnalas iš- 
e:n i du kartu per metus, bet 22 
metų laike keletą kartų šešių 
mėnesių tarpų nesilaikyta, su- 
vė’uota, suretinta.

; 1 Ir 'Ėl, kuip raudonu siūlu per
. Mūsų Sparnų numerius driekia- 

\ .si gražūs evangelikų reformatų 
tėviškių vaizdai, tai reiškiami

~. _3M| Jjlr šiltais žodžiais, tai rodomi nuo- 
liraelio kareivi* paskutinį karfcįl; traukose. O tos tėviškės, tai Bir- 

rnt su žai, Kėdainiai, Joniškėlis, švo-
1 biškis ir kitos tirštai reformatų 

lapiai, iš kurių-Jįypsosi grąžus, [ apgyventos vidurio bei šiaurės 
žydintys vejdeliąjr

? ■' ■

Kaip raudonjLfįūįu, per visus 
mano turimus npm^rius tęsiasi 
kartumo užnomilMjs lutalikų. ad
resu. Jėzuitams Įsiuva daugiau
sia. Tuo stebėtis netenka, nes 
mūsų katalikiškc£Lietuvoj pr-a- 
testantai, ypač Šovinistai, per
daug ilgai buvo Laikomi posūnių 
vietoje. Vis dėlta; kai kurie au
toriai, man regis, viską labai 
persūdino, ypač .apie paskutinį 
dvidešimtmetį kalbėdami. Vie-

JEI JŪS NORITE SIŲSTI
SIUNTINI - DOVANA i LIETUVĄ IR USSR DALIS 

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

v5.;-t 7 * •/'
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SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

M

neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

savings and loan association

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

TeL 421-3070

Įatalgos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

PER ANNUM 

$5000 or more 
2 year min.

PER ANNUM 
• PASSBOOK ; 
ACCOUNTS;

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

■■ >->■

Sįį H

• v* '

PER ANNUM
$5000 .or more 

minimum
. 30 'rf^nths

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

PER ANNUM 

certificates 
$5000 or more 

4 year min.

AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 50632 

PHONE: 254-4470

_____ _____

eisime toliau
Atsakymas.
Klebonas.

priemonių?
Kokių imsis priemonių, kur

miems apsimetusi£ms bolševi-l 
kais būtų mums didelis pasi
tenkinimas.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI. KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKI.CĮD1IA 

ŠVIESĄ

1914metų
Midland Savings aptar

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

/- Rudys., Mes esame į švieti- 
pto tarybą išrinkti kvalifikuo
ti mokytojai* dėstome Ameri- 
kpę mokykloje, žinome, koks 
>$<iovėlis tinkamas, koks ne. 
Mes ir iš Lietuvos galime imti 
nuotraukas ir dėti j vadovėlį, 
kokias norime. Ar jūs manote, 
kadiš Lietuvos nieko negali
mą irntį-?

Vaičiūnienė. Čia tuo tarpu 
kalbama tik apie tas nuotrau- 
įaę, įvaizdžius, kurios į vado
vėlį įdėtos.

Pėtėraitienė. Mes esame irgi 
kvalifikuoti mokytojai. Nors 
Ąirierikps mokykloje nedėsto
me, bet žinome, kokio vado
vėlio reikia, kad jis perduotų 
ateities kartoms tautinę gyvy-

Passbook Savings. 
All accounts com 
pounded daily — 
; paid quarterly.

Pirmasis amerikietis skridęs erdvėse, astronautas John Glenn New 
Yorke gavo Franklino Žymenį.

h

A. Kerelis, pradžioje pasita
rimo piktinęsis, kaip Apylin
kės valdyba išdrįso taip kelti 
vadovėlio reikalą, dabar siūlė 
išeitį abiem pusėm nusileisti, 
protokoliškai tariant, daryli 
nuolaida.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

' ■■■ • ?: '.J ■ &

Z^agrn^ife sčzvd apylinkę 
augti- taupykite!

Kavaliūnas aiškinosi^ kad jie 
švietimon srityje dirbd be al
gos, iš idėjos, ((tartum kitų 
idėjinių tautinių sričių darbi
ninkai, pav. tautinių šokių, 
dainų sambūriai... dirbd už 
algą). 0 be vadovėlių, SViė- 
timo taryba išleidžia ir daugiau 
knygų. Vieną tokią p. Kava
liūnas rodė klebonui, slapto
mis net įstumtą į Lietuvą.

Radvila. Ar jūs žinote, kiek 
pavergtų lietuvių dėl toš kny
gos turėjo iš Lietuvos išnykti?

Kavaliūnas. Mums patarė ir 
padėjo knygą pravesti vysk. G. 
Brizgys.

Radvila. Vysk. Brizgys var
gu tai darė: jis žino, kas atsi
tinka tiems, pas kuriuos, ar 
net kurių aplinkoje aptinka
ma, slaptai atėjusi iš laisvojo 
pasaulio, knyga?

Kavaliūnas. “Tėvų nameliai 
brangūs’’ priimti, , pagirti mo
kytojų studijų savaitėje. Jeigu 
jie bus iš Market Parko parapi
jos mokyklos pašalinti, mes 

i — aukščiau! 
. Grasinimas... 
Kokių jūs imsitės

kas Naujienose rašoma nekrei
piame į tai dėmesio, arba to
kių laikraščių neskaitome.

Vaičiūnienė. Laikraščiai, ku
rių neskaitome, ne visada ra
šo tik blogai, kuriuos skaito
me, ne visada rašo tik gerai. 
Žmonės ir laikraščiai kurie ne
talkina sovietinei ir kitokiai 
okupacijai, visi turi bendruo
menines teises. (Bendrieji 
LB-nės įstatų nuostatai 15 pusi.)

Kavaliūnas. Jeigu šis vado
vėlis būtų pašalintas, nuken
tėtų lietuviai Lietuvoje.

ši tezė trenkte pritrenkė!... 
nes ja išsišokama, tartum šis 
toks vadovėlis atsirado ne be 
pagalbos iš už geležinės uždan
gos, ne be įpareigojimo juo 
aprūpinti išeivijos lituanistines 
mokyklos, ne be įsipareigoji
mo žūt būt jį įvesti į mokyk
las kaip tik tokį!

Kadangi tuoj paskui šią te
zę išgirdome iš susidariusios 
padėties įsiūlomą išeitį, tai 
šiai tezei atremti vos spėta 
įterpti tokį atsakymą: vado
vėlio nepriėmus, būtų užkirs
tas kelias toliau tokius vadovė
lius leisti... Žinome —- paverg
tai tautai Lietuvoje būtų džiaugs 
mas ir moralinė atrama. Mask
vos pastatytiems, įsitikinusiems 
jos bolševizmo gerinu, val
džios nariams ir.tokiems par
tiečiams, ir atsiunčiamiems čia 
propagandistams būtų smūgis 
dėl nesėkmės... 0 atsiunčia-

eis aukščiau, kad kaip tik pa-1 tiesioginiai pripažinti paty 
lys aukščiausi nepasakė.. švietimo Tarybos atstovui, jo

I Grasinamieji ne tik nenusi-Įkios klaidos neapgynę”, 
gandome, bet dar tvirčiau įsi
tikinome, kad mūsų aukščiau
sieji vadovai, dirbą iš idėjos, 
'vadovėlio lituanistinėms mo
kykloms tinkamumui įrodyti 
reikiamų faktų neturi, nes ne- 
atrėmė nė vienos pastabos, iš
keltos iš vadovėlio konkre
čių lapų-.-
Į Laikas baigėsi; Liko neatsa
kyta, kas vadovėlį mokytojų 
studijų savaitėje išgyrė, kokio
se aplinkybėse, nuotaikose, ke
lių asmenų, kaip jis priimtas. 

Į (Apie tą priėmimą buvo pa
pasakota anksčiau).

t Pasitarimą baigė pirminin
kas J. Vaičiūnas. Aš tikėjau. 
Lad mes susirinksime spręsti 
Šį nepaprastai svarbų klausi
mą kupini gerų norų ir tik vie
no tikslo vedini, būtent, steng
eis, kad mūsų atžalynas būtų 
tikru ir sveiku valgiu 'sotina
mas, kad nebūtų primaišyta 
nuodingų bacilų. Deja, ne vi
sų mūsų tokių norų būta, ir ne 
visi turėjo tokius tikslus. Panai 
Švietimo Tarybos atstovai, kaip 
matome, neparodė jokio noro 
padarytąsias klaidas taisyti, 

^priešingai, — jas palikti. Atsi- 
imenamę, kad klysti yra žmo- 
Igiška”, * bet klaidoje pasilikti 
lyra nedovanotina, kad vado
vėlis klaidingas, tą turėjo ne-

nepą tirta. Tacitui Market Par
ko Apylinkės '5valdyba gavo 
raštą, pasirašytą JAV LB-nės 
centro valudybos pirmininko 
p. Juozo Gailos, įspėjantį Apy
linkės valdybą nesirūpinti apy
linkės lietuvių tautiniais kultū
ros švietimo reikalais.

Tokį raštą gavo ir p. J. Ka
valiūnas. Taigi iš žemesnės už 
savo pakopos.

(Pabaiga)

Vadovėlis “Tėvų nameliai 
brangūs” iš Market Parko li
tuanistinės mokyklos iki šiol 
dar neatleistas.

Ar PLB-nės, lietuviškojo švie
timo aukščiausias vadovas .1. 
Kavaliūnas ėjo kur aukščiau 
ieškoti pagalbos “nepalankie
siems sudrausminti, tiesiog dar

Rudys. Jfeigu vadovėlis būtų 
pašalintas, būtų įžeistas mo
kyklos direktorius Razminas 
iy inspektorė Rūgy tė.
ę Atsakymas. Jiedu neturėtų 
dėl.Įp įsižeisti, - nes ne jiedu va
dovėlį išleido, o jį priėmė vy- 
riausios savo vadovybės “reko- 
nįenduojami” (Kaip Rūgytė 
savo straipsnyje 1973. XI. 3 ra
šė). Jeigu ir įsižeistų, verčiau 
tegu įsižeidžia du asmenys, ne
gu būtų įžeista didžioji lietu- 
yių dalis; partizanai, kiti ko
votojai ir klaidinami vaikai! 
^•Radvila. Ar jūs skaitėte ma
no straipsnį Naujienose?
.Kavaliūnas; Skaičiau. Bet
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Atsakymas.
Čia nėra koks parduodamas 

ar perkamas dalykas, kąd jis 
leistųsi deramas, o vienos ne
dalomos idėjos. Tos idėjos 
skaldyti niekas neturi teisės ir 
niekas tokios teisės duoti ne
gali. Turime įpareigojimą iš
tesėti iki galo.

Kavaliūnas, žinąs, $og ir 
Amerikos mokykloms (kartais 
išleidžiama netinkamu vado
vėlių, bet jie neatmetami, o 
vartojami, kai pateikiami ge
resni. (Tuo lyg pripažindamas; 
atitaisydamas pradžioje teigi
nį, kad vadovėlis, pakeitus 
parašą “Pažangos koyūky” į 
“Lietuvos Laukuose”, geras).

/Klebonas. Ar gali vadovėlio 
nepriimti kuri mokyklos vado
vybė.

Kavaliūnas. Gali.
Jo “gali” papildomas taip. 

Market Parko Kristijono Do
nelaičio mokykla ir Cicero pa
rapinės mokyklos lietuviškosios 
klasės nepriėmė. "

Klebonas. Ar jūs neturite V- 
jam skyriui kito vadovėlio?

Atsakymas. Turime tos pa
čios autorės parašytą; iki šiol 
vartojamą “Lietuvos Laukai”. 
Juo būtų galima išsiversti; kai 
dabartinis bus reikiamai patai
sytas. Arba kol tie patys “Lie
tuvos Laukai” bus papildyti 
kuo nauju. IV skyrius galėtų , 
apsieiti su Kregždute. Tai bū- . 
tų taip, kaip daro ir Arrįėrikoš. 
mokyklos, kol išlei'džiafrias tas ; 
pats pataisytas ar naujas vado
vėlis.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psC daug paveikslų. Kaina S2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:
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1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
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Devynerius metus state krautuvę
Vilniaus centre, dešiniajame Neries krante, “tary

binė” Lietuvos valdžia, gavusį visus Maskvos leidimus, 
pritarimą bei paramą, ir. sukaupusi visus gabiausius in
žinierius bei statytojus, prieš devynerius metus' pradėjo 
statyti krautuvę ir ateinančio kovo mėnesį tikisi suruošti 
įkurtuves. Kiekvienam aišku, kad statyta nepaprastai 
ilgai užsitęsė, bet žinovus nustebino ir tas nepaprastas 
tos naujos krautuvės brangumas. Josios pastatymas dvi
gubai brangiau kainavo, negu pradiniai, apskaičiavimai 
Šis reikalas visame Vilniuje sukėlė daug kąlbų ir įvairiau
sių komentarų. Komunistų partijos ideologinio žurnalo 
redaktorius rado reikalo įkinkyti A. Liekį, kad surinktų 
faktus ir parašytų, kodėl Jta “socialistinė statyba” eina 
tokiu lėtu žingsniu ir kodėl naujos krautuvės pastaty
mas išėjo toks brangus.

Ameriką pasiekusiame paskutiniame Komuniste yra 
daug įdomių tos statybos smulkmenų. Straipsnis atmuštas 
lėtai “socialistinei statybai” pateisinti. Mums jis pasa
ko, kodėl okupantas nepajėgia sutvarkyti krašto ūkio 
reikalų ir jokiu būdu negali pasivyti laisvojo pasaulio 
valstybių žemės ūkio ir pramonės pažangos. Liekis paste
bi, kad per tą laiką buvo atstatytas nuo žemės drebėji
mo sugriautas Taškentas, o Vilniaus priemiestyje pasta
tytos Lazdynų gyvenvietės, tuo tarpu Vilniaus miesto 
krautuvė ankštyn nekilo. Kai pranešė, kad jau rengia
masi tos krautuvės įkurtuvėms, tai žmonės nebetikėjo.

Liekis praneša, kad tos naujos krautuvės architektai 
buvo Zigmas Landzbergis ir Vytautas Vielius, o statybos 
darbų vykdytoju buvo Virgilijus Laurelis. Kliūva archi
tektams, bet daugiausia, aišku, kliūva darbų vykdytojui. 
1964 metais tai krautuvei pastatyti buvo paskirti $2,018,000 
rublių, o praeitų metų pabaigoje krautuvei statyti jau 
buvo išleista 4,501,000 rublių. Apie tos krautuvės statybą 
Liekis iš Laurelio gauna tokius duomenis:

“Lyginant projektinę užduotį ir darbo brėžinius, 
matyti, kad projektinėje užduotyje nemaža darbų 
buvo iš viso praleista arba žymiai sumažintos šių 
darbų apimtys. O ką reiškia praleisti darbą projek
te? Antai-projektinėje užduotyje “užmiršo” įrašyti 
reklaminius, dekoratyvinius darbus, nors kainuoja 
jie daugiau kaip 100,000 rublių. Atliekant inžinie
riaus tyrimus “neaptiko” gruntinio, vandens, o pra
dėjus statybą, jis pasirodė. Jeigu tai nėra brokas

pagal demokratinę konstituci
ją ir pasiekė daug laimėjimų. 
Deja, 1940 m. ji buvo sovietų 
okupuota. Mes negalime už
miršti Lietuvos laisvės.

Pažymėjo, kad lietuviai yra 
nepalaužiamos dvasios. Pri
minė, kad vasario 1 d. įnešė re- 

kainavusią drenažo sistemą. Projektinėje užduotyje 
nenumatę daugiau kaip už 80 tūkstančių rublių dar
bų, susijusių su atraminių sienučių įrengimu; beveik 
205,000 rublių “apsirikta”, nustatant pertvarą ir sie
ną ir t., t.” (Komunistas, 1973 m. lapkr. 20 psl.).

- Atrodo, kad “tarybinė” valdžia, bestatydama krautu
vę, panoro padaryti ją pačią moderniškiausią, moderniš- 
kęsrię už Amerikoje statomas naujas krautuves. Sovietų 
valdžios atstovai, grįžę iš kelionės po Ameriką, panoro 
toje krautuvėje įsivesti televiziją. Jiems atrodė, kad ir 
Vilniuje galima pakabinti aliuminijaus lubas, kaip jas ka
bina Amerikos kontraktoriaj. Panoro įvesti krautuvėje 
televiziją, bet pradžioje jai nebuvo pravesti laidai. Kai 
grunte pradėjo veržtis pirma nerastas vanduo, tai visa 
drenažo sistema statytojams kainavo 34,200 rublių.

Naujos krautuvės planuotojai numatė specialius bal
dus, bet kai reikėjo tuos baldus užsakyti, tai paaiškėjo, 
kad jokia baldų dirbtuvė Sovietų Sąjungoje tokių baldų 
nedaro. Paaiškėjo, kad statytojai padarė ir kitų didelių 
klaidų. Jie pirmiausia turėjo paruošti žemę statybai, bet 
skubėjo ir reikalingų paruošimų nepadarė. Po krautuvę 
turėjo pravesti reikalingus laidus. Viskas brangiau kai
navo, kai tuos laidus teko vesti po pastatyta krautuve.

“Tarybinės” Lietuvos statybos ministerijos kolegija 
ir Vilniaus vykdomasis komitetas jau 1970 metais nutarė 
imtis priemonių, kad būtų paspartinti krautuvės statybos 
darbai ir būtų “likviduotas atsilikimas”. Vienas rangovas 
nusigando ir atkreipė dėmesį į ministerijos nutarimą, bet 
subrangovams šis nutarimas nieko nereiškė. Jie neskubė
jo ir krautuvės statybos pirmyn nestūmė. 1971 metais. į 
šį reikalą įsikišo “liaudies kontrolės komisija”, bet ir jie 
reikalo negalėjo pirmyn pastumti. Galų gale paaiškėjo, 
kad statybininkai nepajėgia visko pastatyti, ką valdžia 
suplanuoja. Didžiausia kliūtimi yra medžiagų ir patyru
sių statybininkų stoka.

Panašiai “tarybinėje” Lietuvoje statoma ne tiktai 
Vilniaus krautuvė, bet mokyklos, ligoninės ir gyvenamie
ji namai. Daugiausia namų pristato popieriuje, bet ne 

;miestuose. Ministrai rašo įvairiausius nutarimus, bet 
statytojai jų nebeklauso. Liekis šitaip komunistų parti
jos organe tuo reikalu rašo:

“0 kaip .dėl buvusių nutarimų?- Kodėl i juos tiek 
mažai reagavo statybininkai? Pirmajame ^statybos 
treste mačiau dar keletą dešimčių įvairių instancijų 
nutarimų ir įpareigojimų statybininkams (priimtų 
tik diena kita anksčiau ar vėliau už tuos, kurie lietė 
universalinės parduotuvės statybą). Juose taip, pat 
netrūko ir įspėjimų, kad bus imtasi “griežtų’priemo
nių” tik jau už mokyklų, ligoninių, vaikų darželių sta
tybų vilkinimą, nors panašiai, kaip universelinės par
duotuvės statyboje, dėl lėtų darbo tempų ne tik jie 
būdavo kalti. Paskaitydavo, parašydavo abstraktų 
atsakymą, kad bus “dedamos pastangos trūkumams 
pašalinti”, įsisegdavo nuorašą į aplanką ir ... Už
miršdavo”. (Ten pat).
Jokubka ir naujai įsigyti jo bendradarbiai, matyt,

.tos VydUp dęį jam ąe Bęn- 
druocaeom prikJmiąsjr* Lie
tuvos laisvinimo dąrbo vado7

tik VLKo įsteigta Ltetuvių^ič- 
eivijos organiaaeija jų, tų jj- 
ęįvių, specifiniams ’< uždavė 
niams; dėl to ji kalbėti tautos 
vardu ir negalinti vadovauti

zoliuriją dėl. Kudabų* bį^aisvi-kai priėmė ĄįV |>r.
nitno. Ją dirąuge pasirašė se-'Bpbelis senatoriui Percy pri- 
natoriai Philip A. Hurt Hubert nynė, l^ąd Kudirką mątiną gi- 
Hųmphrey, Henry M. Jackson, nyiąį Ąęj^rikį^ę (į Bendruomenė esanti
ir Adląi Stevenson III. Ątsto-1 
vų rūmuose tokią pat rezoliu
ciją įnešė kongresmanas Ro
bert P. Hanrahan su 50 kitų at
stovų.

Senatorius Percy prašė, kad 
rezoliucija dėl Kudirkos/ būtų 
perteikta JAV atstoviu prie 
Jungtinių Tautų, kad ją per
siųstų žmogaus teisių komisijai. 
Senatorius Percy pabrėžė di
delį lietuvių įnašą į šio hra^to 
gyvenimą. Yra žinių, kad se
natorius Percy Washingtone ir 
Paryžiuje turėjo ilgus pasikal
bėjimus Kudirkos reikaju su 
aukštaisiais sovietų pareigū
nais.

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjime senato posėdyje da
lyvavo iš Lietuvos Atstovybės 
Dr. S. Bačkis ir Amerikos Lie
tuvių Tarybos delegacija — pir
mininkas, Dr. Kazys Bobelis 
informacijos direktorius, kun. 
dr. Juozas Prunskis, valdybos 
narys, Eugenijus Smilgys, ir 
ALT atstovas. Washipgtope, 
D r. Jonas Genys.

Senatorius Pęręy asmeniš-

Bęhfijią ppapųč apje padidėju
sius tikinčįyjų peršekiojimuą ir 
areštus Liętuyoje. \ Senatoriui.
Pęręy būvą įteikta slaptai Lie- Lietuvos laisvinimo darbui 
tavoje Leidžiamos katalikų kro- ~ 
nikus augių kalba, knygą.

Dr. Bobelis ir Dr. Genys tu
rėjo lietuvių reikalais pasikak 
bėjtmą Valstybės Departamen
te, taip pat su kongręsmanu 
E<įward J. D.erwinski ir su tur
kų ambasadą Brazipskiį. 
Eugenijus. Sųiilgys ir kup. J,uo- 
zaįs Prunskis Lįętųvųs Įę Ku
dirkos. reikalais aplaupė sęųą- 
torių Henry jj. Jackson, ir l^on- 
gresrnąną Frank Anuunzio,

Dr. Bobelis, Dr. Genys ir kun. 
Prunskis. vąkare dalyvavo Joint 
Baltic American komitetu P°' 
sėdyje. Komiteto vadovavimą 
nuo šių metų perima lietuviai. 
Naujuoju komiteto pirmininku 
lietuvių delegacija parinko Dr. 
Genį.

Atstovų rūmuose Vasario 16- 
to$ minėjimas bus kovo 5 d.

TEISĖS PROFANACIJA
MŪSŲ SPAUDOJE

p. STRAVINSKAS '

taip pat ir apie mūsų VLIKą, 
lietuvių ir anglų kalbomis.

Diskusija į kurią V, Gedri
mas stojo, kritikuodamas Dr. 
K. Šidlauską, lięčią kaip tik 
VLIK o teisinę problematiką, 
ypač gi VLIĘp kompetenciją 
atstovauti Lietuvos tautai ię 
kartu vadovauti Lietuvos lais- 
vinimo darbui. V. Gedrimas, 
kritikuoja Dr. K. Šidlausko 
straipsnį “Kur. PL Bendruo
menė stovi’?*, paskelbtą 1973. 
X. 5 d. Naujienose.

DR. K. ŠIDLAUSD 
STRĄ L^NIO.

D.n K. Šidlauskas, mįnętąiųe 
savą ątrąipsnyję, Naujienose, 
pasisakė dėl naujai išriųkto 
PLĘ y aldyb os p irių. inž. B, Nąi- 
nio kalbos, pasakytos po. jo iš- 
rinkipio. Išklausęs tęs kalbo.s, 

damas neprikl. Lietuvoj Čr- K. ^įdjąuskas susidarė nuo
moję, kad PLB Valdyba sie- 
kiąnti vadovauti Lietuvos lais
vinimo darbui.

Būdamas kitos nuomonės, 
bųten.1, Lietuvos laisyini-

projektuotojo darbe, tai kas yra brokas? 0 tas bro- Komunisto neskaito, jeigu jie vis dar Naujienas kaltina 
kas nebuvo pigus. Teko įrengti 34,3 tūkstančių rublių dėl nelemtų žinių iš Lietuvos.

Rodos, kad kol. Vyt Vaitie
kūnas kada bus spaudoje pa
skelbęs. tikrą tiesą paskatinan
tį humorą, kad, kai kokiam tei
sės prafonui reikią įsisiūti į kel
nes guziką, tai jis einąs pas 
siuvėją, o kai reikia jam iš
spręsti kokią rimtą teisės pro
blemą, tai jis lengvai tą pats 
pasidarąs be teisininkų pagal
bos.

Šią humoru išreikštą tiesą 
mums akivaizdžiai patvirtina 
ir Akiračių “visapusiškas eks
pertas”- pseudonimžūis Vytautas 
Giedrimas, anksčiau uiok?s 
visus savo laikraštyję dar tik 

’“gera žurnalizmo”, o pastaruo
ju metu. ėmęs, mokyti mus dar
gi teisės.

Kiek man žinoma, tas v $$$*. 
rimas teisių mokslų nėrą bai
gęs, tik šiek tiek jo laižęs, bū-

'teisių fakulteto studentu.
; Nežiūrėdamas to, jų Akirą-^ 
čiuose reiškiasi, tartum, būtų 
koks didelis teisės autoritetas.

t ■ . r*4 < ' ' ' '*■

Tą savo įsivaizdavimą jis pa
rodė, ir išstodamas į teisinę dis
kusiją su mūsų žinomu teisi
ninku K. Šidlausku, Muenche- 
'no universiteto teisių mokslo 
daktaru ir Harvardo universi
teto teisių f ak. magistru, para
šiusiu ir teisinę studiją apie pa
vergtųjų tautų atstovavimą,

2) VLIKas savo teisinę galią 
tautai atstovauti išvedąs ypač 
gi iš tarptautinių precedentu, 
susidariusių po I-jo ir II-jo Pas. 
karo, / “
į 3) VLIKas išvedąs savo teisę 
kalbėti tautos vardu iJ teisės. 
Tpdėl dėl jo, kaip tautos atst(>. 
vybės teisinio status negalį kil
ti jokių abejonių kitų tųutų 
teisininkams, tuom tarpu kai 
Bendruomenė, būdama tik iš
eivių organizącija ir negalinti 
sąvo teisinės galios tautai at
stovauti, pagrįsti teise, neužim- 
painiosianti jokio kitų tautų 
teisininko. . ’

41 Dr. K. Šidlauskas, tarp 
kitko, pasirėmė ir mano tėjsi- 
mįais samprotavimais savo 
straipsniuose Naujienose , i ku
rias aš irgi išvedu ATIKo tei
sinę. galią pavergtąja! tautai 
atstovauti iš tų pačių pagrindų. 
•VYT.' GEDRIMO KRITINĖS 
MINTYS AKIRAČIUOSE' IR

KRITINES PĄSTĄĖIO^ JA^l ' 

lt)Dėl VLIKa teisinių pagrindą

Dr. K. Šidlauskas, Lygiai 
kaip ir a^, esame jau nekartą 
išdėstę savo, pažiūrą į Vliką, 
kaip tautos atstovybę, mūsų 
•spaudoje, o Dr. K. Šidlauskas 
dargi ir savo studijoje apie, pa
vergtųjų tautų atstoyąvimą,‘ir.

■vybę.
Todėl Akiračių pseudpnimi- 

uis Vytąutąs. Gedrimas, nęsu- 
tikdamas.su mūsų pažiūra, ga
lėjo. j£ griauti iš esmės, Bei jis

anksčiau esu rašęs, šoką įžeidįį- 
nėtį Naujienų bendradarbius. įr. 
pajupkipėti Dr. K. šįįąuską^

Šidlauskas, rųatot, pakvietęs 
šąų; pagalbon..,
; Pęy jis ėmė nję^ft V^įį-- 
Ką, vadindama? jį Vyi&p^ 
mirusių opgamizarijų orgąųų-, 
institucija, kalbančia apie sa
vo “visokius.” svętimženklinhis 
^įgaliojimus’’, “tęstįauinųs”, “^žy 
gins” įr pam

ęia Akiračių p&eudoninias pa
sirodė absoliupiai nesio^ientuo^, 
•jąs, kas yra PP-
ąiįūįriu, koįęifi. i^isinia^ pa

ine darbui turįs, pagal teisę ir grindai, koks jo teisinis, statas.
į Jau pačioje savo d^ų^ijįos 
pradžioje jįs. pasirodė, ne ąąvų 
rimta, esmine, teisine kritika,

A v». i ” ‘ < -i , .14'. *. «S 1 » l ,

o tiesiog teisės, profanacija ifj. 
savo teisės nemokšybės demon

stracija.
(Bus daugiau)

p nę Bppdpuomenė. Dr. K. Šid
lauskas tą savo, nuomonę ir iš
dėsto savo, straipsnyje, maž
daug taip:

1) VLIKas esąs tautos teisi
me atstovybė, galįs kalbėti tau-

VACLOVAS PROSAS

PIETŲ IR VIDURIO 
AMERIKA

(Istorija kartojasi)
7

-POPOL VUH” KNYGA
Imperijos Majų Aztekų turėjo sayo 

raidynų, raštą panašų į Egipto piramidžių 
jeroglifinį raštą, skaičiavimo meną ir ge
rai nusimanė, kaip minėta, astronomijos 
srityje. Jų raštas jau buvo beveik išsivys
tęs ir panašus į fonetinį. Tuo raštu jie bu
vo surašę religiniai istoriškas tradicijas, 
legendas. Ispanams okupavus tas sritis, 
majų imperiją . jie išmoko lotynų alfabetą.

Quiche — niaja tautietis knygoje “Po
pui Vuh” — “Visuomenės knyga”-, seniau
sia visoje Amerikoje, aprašė mitologiją, 
kosmoginiją (pasaulio pradžios doktriną), 
historiją. tradicijas ir imperatorių chro
nologiją iki 1550 m. Ši knyga ispanų kal- 
bon tapo išversta XVII a. kunigo Francisco 
Jimėnez.

Ispanams okupavus' Senąją Ameriką ir 
stengiantis greičiau užimtuosius kraštus 
nutautinti ir sukatalikinti. “Popui Vuh” 
knvga. kaip ir visa kita kas lietė majų 
quiche senovę, buvo iš pagrindų naikina
ma, deginama, panašiai kaip maskoliški 
okupantai Lietuvoje kad darė. Gerai dar

Maįyt observatorija

atsimenu- kąi maskolių kareiviai. 19(0 m. 
rudenį, vežė į Petrašiūnų popieriaus fab
riku. privertę pilnus sunkvežimius, Lie
tuvos metrikacijos archyvų knygų. Kny
gos “Popo! Vuh” vos tris egzemplioriai 
Europos muziejuose leužsilika.

KITI lš\ ED2K).UMĄ(
šios Vidurio Amerikos minėtos (aulos 

lurcjo metalų kasyklas — vario, sidabro, 
aukso. Jie gaminosi namų įrankius ir gink
lus. Turėjo gerai organizuotą kariuomenę

ii- vertėsi karais (Azlecai). kad turėtų pa
kankamai vergų bei tarnų, kurie dirbtų 
žemę, statytų namus ir atliktų kitus dar
bus.

Neretai šventyklų apeigose vergus au
kodavo dievams.

Vertėsi taipgi žemės ūkių. Augino kai- 
kuriuos gyvulius ir javus. Peabody muzie
jus Bostone turi suakmenėjusių javų bei 
varpų pavyzdžius, rastus bekasinėjant 
majų griuvėsius, tyrinėjant jų namų pa
dargus. Mario Pricou Salas straipsnyje 
“EI legado Indio”, sako “kaip ir iš kur at
sirado javų kultūra — nėra žinoma, bet 
manoma, kad jų kultūra kilusi Anjerikq- 
te”. (Agnes Marie Brady, “Historia de la 
Cultura Hispanoamericana”, 1966). Šią 
ųuomonę sugriauna A. Tautavičius straips
nyje “IX — XIV a. kuršių kultūra”, kur 
sakomą. ką<j kulšių pagrindinis verslas, 
be laivininkystės, buvo žemdirbyslė ir gy
vulininkystė. Visuose tyrinėtuose piliakal
niuose randami naminių gyyųbų kaulai, 
su anglėj ę rugiai, kviečiai, iniežiai, avi
žos, žirniai ir kt. šaltiniai XIH a. mini dirh
amus laukus., jų arimą arkliais, žagrėmis- 
(“Mokslas ir Gyvenimas”, 1967 $u., 3 Nr.). 
Taigi, toli prieš Kolumbui “alraudaųt” 
Ameriką. ‘ ’

Keikia manyti, kad centrinė Azija bu
vo apgyventa viduriniojo paleolito ep<>- 
choje, prieš 40 — 50 tūkstančių melų. Ry
lų Sibiras maždaug tuo pM laiku, o rytų 
ir vakarų Europa žymiai vėliau- Išeina,

kad senasis pasaulis — Europą — buvo ap
gyventas iš ry;tų (Y- Dįę —• Syetjcius, 
“Nostratinių kalbų lyginimo bandymas. 
Lyginamasis žodynas”, Maskvos leidykla 
“Myšti”, 1971 ui.). Kaip minėjau anksčiau, 
kad Amerikos žemyną apgyvendino žmor 
nes atvykę iš Azijos prieš 30 tūkstančių me
tų. tai ir prieinama išvados, kad įąvų kul
tūra yra kilusi iš Azijos. Visų tautų lopšys 
taipgi yra Azijoųę. nojs pąs^ųtiniejiĮ radį-, 
uiai Afrikoje — Kenya, Swazi ir. Nepaįyjtę 
— antropologus verčią ir kitąip. ui a pyti 
(“Reader’s Digest”, August į?73);-

MĄJ.Ą ĮR LA AfENTA TAVW

Mąjų tautos pradžia laikoma 3373 m. 
pr. Kr. šitai apskaičiuoja archeologas Her
bert J. Spinden. besiremdamas užrašais, 
rastais ant medinės dalies, paimtos iš vir
šutinės vienų rūmų angos; tail^’ ąŲSįtes. 
— 14 analizu. Esą analizas anglies ir nž- 
užrašai sutampą.

Meksikos archeologas Miguel Cevarru- 
bias išveda, kad, Lą Venta tauta gyvenusi 
1500 m. pr. Kr. ir kad jos klasikinė era k-
jojusi 1000 — 500. m- pr. Kr.

Majai apsigyvenę La Venta arba Olmec 
tautos gvvenvietėje, kad ir būdami taikūs, 
sukūrė savo valstybę — Imperiją* kurios 
pradžia skaitoma III a. pabaigoje. Ji gyva
vo iki XVI šimtmečio. Del ligų, karo ar 
bado, ar dėl kitokių priežaš&ų. majai 
staiga pasitraukę iš sąvo gyvenviečių, pa
likdami viską “Dievo valini”. Jų vielas
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užėmė toltekų tauta, kuriems majai davė ' 
vardą Itza. Būdinga, kad toks tanių slin- 

į kimas vyko, ėjo iš šiaurės į pietus, pietų
kryptimi- Ątsilikusios gi tautos H 
pasinaudodavo gyvenusių prieš jąs tautu 
patikimais: pastatais, įrengimais, ^ąvyz- 
džiui, jų miestuose, kaip Tula Nlitla (Grą- 
bo Itorys) ir kituose, kurie senesni ųi 
grąikų senienas, rasta vandentekią, rū- 

: muose — garo pirtys. (Se^p.uępę, LąiArętr 
te, “Explorando en Teotihuacan” Mexico, 
City. 1963; Revista de la Uųivęrsidad de 
Mexico. Arcinieegas, German, pų- 
ęhto de America”, 19į5j.

ISTORIJA KARTOJASI
(INKŲ IMPERIJA)

Senoji inkų imperija užėmė vidurinę 
dalį^ Pietų Ąęąeąikos, Andų kalnuose prie 
Pacifikd, su centru Cusco lygumose — EI 
Vąįlę $ė. Cuscą, apytįl^iąi skaitant dau
giau kaip 800 kvadratinių mylių ploto. Ji
nai aukščiausiame išsivystymo laipsnyje 
buvo imperątarįui Pachaęuti viešpatau-

(ĮĮuą daugiau)

Skaitykime ir platinkite
D i e a r a š t į 

“NAUJIENAS”

tikdamas.su


TELEP. Pft 8-3229 , ,

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 

ir glides UWOS >

2858 68rd Street

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS

DR. FANG C LU 
AKUtERUA IR MOTKRŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulotkl Rd. (Crawford 

NUdical BirildįnsL Tol. LU 5-6446 
Antrai ofisai —

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILL. Tol. 599-0500

Prtoa Įigęuiiuą pagal susitarimą 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
ToM. *95-9533

Fox Vaiky Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2484 WEST 71st STREET 
Ofisai; HEmlock 4-5849 

Read.; 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniai* ir ketvirtai. 1—7 vaL. 
mttačL, penktadieni nuo 1—5, tree 

" ir šeštad. tiktai susitarus.

Rez. ; GI 8^8?ą

DR. W. EISIN - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
šiliępią. skambinti Ml 3-0001»

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUCEL1ŪNAITĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
' "6132 So. KEDŽIĖ AVĖ. ’ 

telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofise tai.: HE 4-1818 arba-RE 7-9700
Ssččenciįcs: P R 5-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71št STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

M fOhk plkkas
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2611 W.71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina p kis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses".
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656'WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofise telef.: 776-2880
Neuįas rex, telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofiw: 2652 WEST 59th STREET

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., treciad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą;

V. Tumasonis, M. D., S. C
CHIRURGAS

2454 WEST Jlsf STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

__ P. Š1EIK1S, 0. P.
ORTHOPEOAS-PROTEZISTAŠ
Aparatai • Protezai. Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports)'ir t. t.

VaL: 9__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 We«t 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRoipeet 6-5084

FORESTS CAN’T 
FIGHT FIRES

Kas būtų Sovietams, 
jei Amerikos nebūtų

Sovietai nenori mums atgal 
parduoti mūsų pačių kviečius 
net už tris kartus aukštesnę kai
ną negu jie mums sumokėjo, ka
dangi jie “grūdus parduoda tik 
broliškoms socialistinėms vals
tybėms”. Norint tą pareiškimą 
suprasti esant smūgiu į veidą, 
reikia turėti daugiau inteligen
cijos negu jos turi agrikultūros 
sekretorius Butz... kurs sovie
tams pardavė arti 300 milijonų 
bušelių kviečių po $1.65 buše
liui. Dabar už bušelį amerikie
čių kviečių reikia mokėti $5”, ra
šo Jan Krawiec savo redaguoja
mame Amerikos lenkų susivieni
jimo organe “Dziennik Związko- 
wy”.

Kaip kad Leninas išpranaša-

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAl

MOVING 
Leidimai — Pilna apdiauda 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERENAS 

4047 W. 67th Pl. WAibrook 5-8063

G £ L I NI N KAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

pių: papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

RQY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING ]
Apdraustas perkraųstymas 

iš įvairiu atsrumy.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

—'“-1- . — I-— .wag,!, U. »!,/>'" Į llįĮĮ—IWW.I -■ I IĮ.-P*

z— ---- --------------- —

i SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOSi a > * a

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL Ą. M.

| Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. ~ šeštadienį ir sek- 

i. madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
j ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7119 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ZuL. 10629

A FORESTS FUTUR1 
IS £N YOUR HANIM

aM erne erudlifc depend •• 
M bdp prtTCDC 

ferae fere^ So fe>&7r 
Scnokefi ABCc Alwrye 

WoU mstchei dll cnfeL Be wr 
to droRFi. all eteapėra. 

■dr the tsbex, tad 4rove 
ifeo! icaiflL Crash tl 

wnefces orc.

Hem! Otrfy ycnx cm 
^OCė-fC fers

. vo, kapitalistai mušasi «avo tax- • inUic^ .r
j pe dėl privilegijos pristatyti Chąąe Manhattan bankąa, kuria 
Maskvai virvių, kad juos pakar- j pirmininką* yrą Dovydąų Ręcke- 
tų. Italijos Fiat pastatė didžiu
les įmones automobiliams staty
ti prie Volgos, kad komunistams 
nereiktų gėdytis, kad po pusės 
šimtmečio “sau pavyzdžio netu
rinčių laimėjimų” tokia “atsi
likusi ir reakcinė” Brazilija ga
mina daugiau automobilių negu 
“revoliucijos tėvynė”.

Firma “Mack” drauge su Va^, 
karų Europos pramonės koncer
nais stato sunkvežimių fabriką 
prie upės Kama, kad sovietai ga
lėtų be sunkumo aprūpinti savo 
sąjungininkus transporto prie
monėmis net tuo atveju, jei ka
rą su “Amerikos imperialistais” 
tuo pačiu metu pradėtų Indoki
nijoje, Artimuosiuose Rytuose ir 
Kuboje (bazė Guantanamo). 
Mat, praeitame Indokinijos kare 
Amerikos aviacijai intensingai 
bombarduojant Ho Či-minh vieš
kelį, sovietai turėjo sunkumų 
papildant nuostolius, padaro
mus Šiaurės Vietnamo motori
zuotai transportacijai.

Amerikos firma “Lockheed” 
pasirašė su Sovietais, sutartį 
“bendriems bandymams” dary
ti, kas reiškia teikti komunis
tams Amerikos gamybos paslap
tis kaip gaminti lėktuvus, heli
kopterius, navigacijos instru
mentus, kompiuterius ir t. L 
Kaip matome, Lockheed parduo
da '(tikriau sakant dovanomis 
duoda) ne virves ant savo kaklo, 
bet naujausią aparatūrą — tai 
yra per šimtmečio bertainnį ir 
bilijonus dolerių tūkstančių ame
rikiečių išradėjų pasiektus lai
mėjimus. Virvės tai Viduram
žių atgyvena. “Katyno meto
das” — šūvis į pakaušį taip pat 
jau pasenęs ir atima daug laiko. 
Komunistus reikia aprūpinti ma
sinio ir greito žudymo technolo
gija.

Priedams dar “maža naujie
nėlė”. Puikii sovietams grūdų

DIDELĖS VERTĖS 
SPECIALŪS PAKETAI

J LIET V V a
Viskas apmokėta. 

Nemokamas pristatymas.

★ 4
10 ŠILTU SKEPETŲ SU AUK- 
SINIA1S SIŪLAIS
5 VILNONĖS SKEPETOS

32" x 32" dydžio, su auksi
niais siūlais
IR 5 ACRYLIC SKEPEOS

32" x_32" dydžio, su auksi
niais siūlais.

; PILNA KAINA $77.00
ORO PAŠTU $91.00
5 VILNONĖS SKEPETOS

32"x32" dydžio be apyedžio- 
įimų
Ir 1 Itališka pliušo antklodė

dvigubo dydžio 190 x 230. gra
žiu raštų' ir spalvų.
PILNA ’KAINA $123.00
IMITUOTO KAILIO PALTAS 
DIDŽIAUSIOS VERTĖS

Puikiausia iš visu dovana.
, PILNA KAINA $115.00

★

SPECIALIOS KOMBINACIJOS 
AUKŠTOS VERTĖS

3 yardai vyriškam paltui 
1007r vilnonės medžiagos. 3 yrd. 
moteriškam paltui tokia pat me
džiaga, 3^ yrd. vyriškam kostiu
mui 100% vilnonė, 3 yrd. mo- 
ter. žieminei suknelei 100% vil
nonė, 2 dvigubo dydžio paklo- 

Idės. 2 pagalvėm^ užvalkalai. 6 
turkiški rankšluosčiai.
PILNA KAINA $203.00

SPECIALUS I S91.00
10 sv. bekono taukų, 10 sv. 

kvietinių miltų, 10 sv. ryžių, 
10 sv. cukraus.

Yra ir daugiau specialių pa
ketų su vertingais daiktais.

Reikalaukite musu naujo 
iliustrupto nemokamo katalogo

UŽSAKYKITE DABAR.
UŽSAKYKITE TIK PER

INTERTRADE

I
 EXPRESS CORP.

125 East 23-rd Street 
Fifth Floor

New York, N. Y. WOW 
TEL. 982-1530

Svarbu dėl vartotp drabužių 
atsilankantiems iŠ Sovietu Są
jungos. * ’ ’

REIKALAUKITE MŪSŲ 
SPECIALAUS BIULETENIO.

Mes turime 25 metu pątyrinr^ą 
ir daug tuk Ua nei v patenkintų 

kli|«ntp.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- . 

gelleris, buv. New Yorko guber
natoriaus Nelsono Rockefellerio 
brolis. Dovydas Rockefelleris 
yra dažnas Maskvos svečias ir 
ką tik praeitais metais prie Mar
kso aikštės buvo atidarytas 
Chase Manhattan banko skyrius. 
Tas bankas finasuoja ir tarpinin
kauja statomam prie Kama upės 
sunkvežimių fabrikui pirkti 
Jungtinėse Valstybėse reikalin
gas mašinaą ir įrengimus...

Didžiausia komunizmui nelai
mė būtų jei būtų sunaikintas 
“Jungtinių Valstybių kapitaliz
mas”. Kas gi begelbėtų nuo ba
do “laimingus” sovietų žmones? 
Kas taip skubėtų su techniška 
pagalba apleistai pramonei ko
munistų valdomuose kraštuose, 
kad išgelbėjus raudonuosius, sa
trapus nuo pavergtųjų tautų 
keršto, kad išgelbėjus komunis
tų sistemą nuo kompromitacijos?

Jei Jungtinių Valstybių nebū
tų, komunistai turėtų tokias įs
teigti ir jas ginti! J. Pr.

ROCKFORD, ILL
Sudiev, Įiauji metai

Sulaukusi naujus metus, mi
rė Janina Kanapka. Senelių 
prieglaudoje baigė senas dienas. 
Išgyveno 84 metus. Gimė ir au
go Lietuvoje. Atvažiavo į šią 
laisvės šalį būdama jauna gra
ži Lietuvaitė, sukūrė šeimyninį 
gyvenimą sų Jonu Kanapka, už
augino sūnų ir dukterį, abudu 
dirbdami prasimušė gyvenime, 
įsigijo gražius namus ir laimin
gai gyveno. Jos vyras Jonas mi
rė, vaikai sukūrė savo gyveni
mą, Janina liko viena, atėjo se
natvė ir negalavimai, tapo iš
vežta į senelių prieglaudos na
mus, kur trumpai sirgusi mirė. 
Paliko nuliūdime sūnų, dukterį, 
Lietuvoje 1 seserį ir du brolius.

Joą laidotuvėse mažai lietu
vių dalyvavo, daugiau svetini-, 
taučiąį, draugai pažįstami ir- 
kaimypai. Palaidota Greenwood 
kapinėse šalia jos vyro Jono. Vi
si laidotuvių dalyviai buvo pa
kviesti į Lietuvi ų klubą. užkan- 

’ džiams. Reiškiu užuojautą sū
nui. dukteriai, seseriai ir bro
liams. žvalgas

CICERO
A. a. Antanas Martįnonis pra

eito sausio 31 dieną Loretos li
goninėje atsiskyrė sų šiuo pa
sauliu. Buvo pašarvotas A. Pet- 
kaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
Avė. Budėtojų buvo mažai, tik 
artimieji, seselė, kun. Antanas 
Kasevičius ir keletas kitų. Lai
dotuvės įvyko pirmadienį kovo 
4 dieną iš koplyčios į šv. Anta
no bažnyčią, kur gedulingas pa
maldas atlaikė kun. Kasevičius, 
velionio giminaitis, plačiai pa
minėdamas velionio Antano gy
venimą. -

Po gedulingų apeigų nulydė
tas į šv. Kazimiero lietuvių ka
pines, kur buvo palaidotas nuo
savame sklype šalia savo miru
sios žmonos. Palydovai išsiskirs
tė kas sau.

Ilsėkis, Antanai, ramybėje. 
Savp atlikai. Cicero D.

BEVERLY SHORES
Praeitą antradienį buvo rasti 

nužudyti Stanley Machin, 75 me
tų ip jo žmona Lillian, 72 metų 
amžiaus- Ąbiem rankps buvo su
rištos ir nužudyti šūviais į gal
vą. Policija sp< ja, kad nužudy- 
Ynas padalytas sekmadienio nak
tį ar ankštį pirmadienio rytą. 
Xalchip su žmoną gyveno mažą- 
iųe napieiyje kiek astu nuft kitų.

Jis pats vertėsi prižiūrėdamas 
kelis kitų rezidentų namus. Pik- 
tadaris ar piktadariai vidun įėję 
išmušdami užpakalinių durų lan
gą. Policiją ži; iikų iešku.<Spę- 
januų *kad nuži dymą priežastis 

I nebuvo vien vagystė, kadangi vi- 
. duje niekas nes, jaugta, tik pik- 
. tadariai pavogę Machino auto
mobilį, kuris vėliąp buvo rastas 
pamestas Michigan City.

rMAMkuČO, CAUF.
San Francisco Lietuvių Ben

druomenės skyrius paminė^ Lie
tuvos nepriklausomybės šventę 
šeštadienio vakarą, Vasario d- 
Minėjimas prasidės 6 va), vak. 
su šv. mišiomįs, kurias laikys 
kun. P. Manelis, po mišių bus 
metipis narių susirinkimas ir 
naujos valdybos’ rinkimai. To
liau seks vakarienė ir meninė 
programa. S. F. tautinių šokių 
ratelis atliks tris šokius. Taip 
pat bus rodoma A. Kezio S. J. 
filmas “Dvylika”.

Mišios ir minėjimas įvyks 
Alamo Womens Club salėje, 
Danville Blvd, ir South Ave-> 
Alamo. Visi šiaurės Californi- 
jos lietuviai kviečiami dalyvauti.

D. J.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Bukite Dievo sekėjai, kelp mylimi veikt iEta. 5:1.
o e

Jau laikas žinoti, kad mes negalime tarnauti Dievui ir mamonai, todėl 
turime pasirinkti vieną ar kitą. Turime atidaryti savo Širdis Viešpačiui, nes 
jis yra pasirengęs laiminti visas žmonių gimnes. Bet savo pasekėjams, ku
rie myli įy jam tarnauja, jis yra pažadėjęs didžiausią garbf, šlovė ir ne
mirtingumą. Mes patariame kiekvienam, kuris paliko viską ir seka Viešpa
tį, nebęžiūrėti atgal, verčiau težino, kad mes pasirinkome geriausių ir bran
giausių Dievo pažadėtų dalykų, būtent dalyvavimo su juo jojo garbingame 
da^be, visu žemės tautų palaiminime.

Mažą knyoutv pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAV1ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
■IiII>11111B11111IBS&1MIIIK11IS!■■■■■■■■

NEVYKĘS SUGRETINIMAS
Š. m- sausio 23 d. Vienybės 2 

nr. įdėta Lietuvos Prezidento 
Antano Smetonos fotografija, 
pažymint “Antano Smetonos pir
mojo Lietuvos prezidento me
tai”. Gi aukščiau, tame pačia
me pirmajame puslapyje, deda
mą Antano Sniečkaus fotografi
ja ir straipsnis “Mirė Antanas 
Sniečkus”.

* J t --

Ir vienp ir antro surašyti vie
noki ar kitokį nuopelnai. Prezi
dentas Antanas Smetona, nežiū- 
rint partinių pažiūrų, kovojo už 
Lietuvos nepriklausomybę. Gi 
Antanas Sniečkus visą laiką ko
vojo prieš Lietuvos nepriklauso
mybę. Prezidentas Antanas 
Smetona dirbo Lietuvai. Gi An-' 
tanas Sniečkus besąlyginiai tar
navę Maskvai. Dėjimas abiejų 
fotografijų ir aprašymų pirma
jame puslapyje ne tik nevykęs, 
bet ir įžeidžiąs kiekvieną Mask- 
yąi neparsidavusį lietuvį.

. Stasys Juškėnas

TĖVAS IR SŪNUS ■
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehiU 6-2345-6 Į

1410 So. 50th Ave., Cicero |
. Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS I 
AIKŠTĖ AUTOMOBILLA.MS PASTATYTI 1L - - ——7

Sumušė’ir apiplėšė
Ketvirtadienio rytą apie 10 va

landą kažkas pasibeldė į 71 metų 
amžiaus Mrs. Violet‘Sikora na
mo duris West Side, 3727 So. 
Walcott avė. Manydama, kad 
laiškanešis, ji duris atidarė ir 
du jauni. plėšikai įpuolę vidun 
paklausė “Kur tavo pinigai ?” ir 
pradėjo senutę mušti kumšti
mis į veidą. Kai ji sugriuvo, ban
ditai ją suraišiojo, burną sku
duru užkimšo ir atradę jos $2,- 
000 sutaupą pasišalino.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ blREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605.07 So. HERMITAGE AVENUE 

TeL: YArds 7-1741 -1742

Teisėjai apsirūpina
Illinoj aus aukščiausias teis

mas (Supreme Court) šio, va
sario 5 d. nutarė rekomenduo
ti algų pakėlimą visiems Ulino- 
jaųs valstijos teisėjams. Reko
mendacijoje siūloma prie dabar 
gaunamų algų pridėti metams 
dar nuo 5 iki 10 tūkstančių do
lerių. Be to, nutarė rekomen
duoti valstijos legislatūrai, kad 
teisėjų algos būtų ateityje kelia
mos atsižvelgiant pragyvenimo 
išlaidų kilimą.

Aukščiausias teismas algų pa
kėlimo sumų nenustatė, bet nu
rodė į Illinojaus Teisininkų Aso
ciacijos neseniai priimtą reko
mendaciją, kad Aukšč. Teismo 
teisėjams algos iš $42,500 būtų 
pakeltos iki $50,000; Apeliacijos 
teismo teisėjams iš $40,000 iki j 
$454000, Apygardos teismų tei
sėjams iš 1530,000 iki $40,000.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayetie 3-0440

MOTINA IR VAIKAI
Argentinietis taksio savinin

kas kelyje buvo sužeistas ir ne- ■ 
begali važinėti.

Darbą iš jo perėmė žmona — 
Dolores Ravato. Ji važinėja tak
siu, bet visados vežasi kartu su 
savim ir abu savo vaikus, kurių 
vienas yra ketverių, o kitas dve
jų metų.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

< p f

— Lietuviu Moterų Draugijom Ap
tvotos eilinis susirinMimas įvyks sek- 
paadieni, vasario 10 q. 1:30 vai. popiet 
p. Laucius nimuose.* 714 W. 31s? Si. 
Narės prašomos atsilankyti, nes yra 
svarbiu reikalų aptarti. Po susirinki
mo bus vaisės.

Rolė DidŽpalvieni, rast.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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JAUNIMO SKAITINIŲ
KONKURSAS

MAŠINISTAS

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j

NEGALIMA SVAJONĖ
JAMO

ERWIN J

MICHAELS
MACHINIST

ČIA NAMAI GERI

REAL ESTATE

Dėl

PLUMBING & HEATING
17 dienu Service 24 hours

LIEPOS MĖN 10305 So. St Louis
Chicagos Lietuviu TarybaLIEPOS MĖN 8 D Tel. PR 9-2955

LIEPOS MĖN

RUGPIŪČIO MĖN. 4 D NEW YORK 15 dienu

SPALIO MĖN. 2 D

RUGPJŪČIO MĖN. 15 
RUGSĖJO MEN. 1 D.

11 D
17 D.

- 15 dienu 
NEW YORK

Par- 
beis- 
aliu-

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

17 dienu — 
NEW YORK

PERSONAL 
Asmenų Ieško

BIRŽELIO MĖN
BIRŽELIO MĖN

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

Call: Frank Zapolis 
2208W W. 95th St

GA 4-8654 <

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

REAL ESTATE —
Nuosavybės

— Rūta Bobelytė, dr. Kazio ir 
Dalios Bobelių duktė, savanorio 
pulk. Bobelio anūkė, Nepriklau
somybės akto signataro Jono 
Vileišio proanūkė. Vasario 17

BUSINESS CHANCES
Biznio Pro««3t

Tikras Brighton Parko gražuolis — 
beveik naujas tik geresnės konstruk
cijos bei statybos 6% kambarių mū
ras su 4 patogiais miegamaisiais tame 
pačiame aukšte, patrauklia virtuve ir 
valgomuoju joje, taip pat įmontuoto
mis virimo ir kepimo krosnimis. 2 pil
no dydžio voniomis ir puošniai įreng
tu beismantu. Visa tai parduodama 
už stebuklingai žemą tik $28.900 kai
ną. Lai jūsų vaikai būna laimingi. 

Skambinkite stebukladariui.
Skambinkite MICHAELS dabar. z 

Kalbame lietuviškai.
254-8500

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustyto 

traškiai* Ilgu metę patyrimas.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

JAV LB švietimo taryba skel
bia konkursą parašyti jauhhmrf 
tinkamą literatūrinį veikalą (ro
maną, apysaką, novelę. Veikalas 
■turi būti skiriamas paaugliams 
ir netrumpesnis kaip 150 maši
nėle rašytu puslapių. Laimėto
jui skiriama 1,000 dol. premija. 
Rankraščius, pasirašytus slapy
vardžiu ir į atskirą vokelį įdėjus 
savo tikrąją pavardę, adresą bei 
telefoną atsiųsti iki 1974 metų 
gruodžio 31 d. Jaunimo skaiti
niams ruošti komisijos pirrriiniii-- 
kei šiuo adresu: Stasė-Peterso
nienė, 2534 W. 40th Street, Chi
cago, 111. 60632.

JAV LB švietimo tarybos Jau
nimo skaitinių ruošimo komisiją 
1973-76 m. sudaro šie asmenys: 
Danutė Bindokienė, Stasys Džiu
gas, Agnė Kižienė, Dalia Kučė-

Minimum 3 years experience to 
learn tool making.

3218 W. MONTROSE 
588-6525

BIZNIERIAI KURTE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Visoje Amerikoje ir Kanado
je yra daug gabių lietuvių šach
matininkų mėgėjų.. Kilo gyvas 
reikalas apjungti visus lietuvių 
šachmatininkus bendrai veiklai. 
ReilŲa padidinti Įiętuvių šach
matininkų klubų .skėčių, palai
kyti tampresnius tarpusavius ry
šius, ruošti suvažiąvimus, tarpu
savius turnyrus ir turėti tikslią 
lietuvių veikimo informaciją. - 

šalfas šia mintimi seniai su
sidomėjo. Jis prašo lietuvius 
šachmatininkus- entuziastus su
siburti. Dabartinis • Chicagos 
šachmatintinkų klubo pirminin
kas, Dr. K. Valdis, šalto įparei
gotas, mielai sutiko imtis šio 
darbo ir prašo visus Amerikos ir

; lietuviškai. Norden 
Imports, 3111 No. Lincoln Ave. 
Tel. 248-2646 arba 248-2647.

(Pr).Bringenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visom* progom*.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

Aukas prašome siųsti iždinin- 
miškininkus, beikui Vladui šoliūnui. 6715 So 
Judijavusius daly- Claremont Ave., Chicago, Ill 

programa Jbus 60636, (Pr).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žarna — Pardavimui

gimtadienio 
Naujasis mūsipskaityto- 

Z. Stankūs . yra gimęs

DOMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

parottod amas
25 VIENETU LIETUVIŠKAS

MOTELIS

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
netstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE. • 

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS
Real Estate., Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tef. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

IEŠKAU savo buvusius kaimvnus — 
JONĄ NAUBURĮ ir KAZIMIERĄ MA 
CIJAŪSKĮ. abu gyv. Kanadoje. Pra 
sau atsiliepti arba žinančius pranešti: 

Mr. TONY SURVILA.
R. 1. 102nd AVĖ.

ALLEGAN. MICH. 49010

MACHINIST
AND ALSO TRAINEE 

Job Shop experienced machinist. 
Steady work. Overtime.

- Company benefits. .
Top pay for qualified machinist.

460 No; UNION
I SE 3-7888

VYT AUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Patyręs įvairiuose darbuose. Nuola 
tints darbas. Blue Cross apdrauda 

Aikštė automobiliams.
KREIPTIS: .

1375 W. LAKE STREET

LATHE OPERATOR
Requirement setup and operate small 
engine* lathe in metal fabrication. 
Highly diversified work. Good Wor

king skills and habits required.
Hours 8 A. M. to 4:30 P. M.

CALCO
205 FACTORY 

ADDISON. ILL. 
543-6996

An equal opportunity employer

NEW YORK — 15 dienu

SETUP MEN
Punch press, punch brake, spot weld 

Experienced with short runs.
Permanent work. Excellent benefits.

ALKCO MFG. CO.
4224 N. LINCOLN

248-9700

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

— Vladas Butėnas, aktyvus 
lietuviškos spaudos; bendradar
bis, laimėjo : LKM akademijos 
žurnalistikos-premiją — $1,000. 
V. Butėnas (VL Ramojus) yra 
parašęs kelias knygas apie Lie
tuvos partizanų kovas. Žurna
listikos premiją įsteigė kun. dr. 
J. 'Prunskis'įr ji skiriama tik 
katalikiškos, spaudos bendra
darbiams.' *

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road -x Chicago, 111. Virginia 7-7747

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

— Juzė Morkūniene iš Mar- 
quette Parko apylinkės, pratęs- 
dama prenumeratą atsiuntė va
jui 10 dol. dovaną.

— Prof. Mečys’Mackevičius, 
Lackport, Ill., kalendoriaus pro
ga atsiuntė vajui 5 dol. dovaną.

OUT OF TOWN 
— kitur

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU' 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

Full time 
have

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikli

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku

kiai šeimai. Geraiusia vieta Marquet
te Parke. Tūta galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu 5o ver
tės, kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

TeL 436-7878

PARDUODAMA.
ĮRAN’KTU (TJAPDWAPK) 
‘ IR DAŽU KRAUTUVĖ

Parduoda natq savininkas. Uorai i5- 
wctvtas biznk ?^roje vWoi* ptie 
63-č’ns ir California. 6^ kamb. b’1- 
tas 2-m° aukšf^. Gazn «ildvrna<? pil

nas beismantas. mūrinis garažas. 
45,000 morgičiu balansas.

TEL. 476-9355

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629.,— Tel. WA 5-2737
3333 So. Halrted St., Chicago, III. 60608. — Tai. 254-3320

Įvairią prekių pasirinkimas: motociklai,. Šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CertffikataL 

V. V A L A N T I N A S

LIETUVIS; •
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St 
(Town-of Lake) f .........

Dažo nimus Ii buko ir Ii vidaus. 
Darbas jarantuotas^

Nuo.5 iki 8 vai; vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

Norintiems atsikviesti aimines ii Lietuvon padarome reikalingus 
iikvietimo dokumentus. Taio pat teikiame informacijai kelionių rei
kalais oo visa Amerika Ir kitus pasaulio k raitu i. parduodame bilietus, 
parūpiname vizas — be jokio papildomo mokesčio. .(b r.c*

. — A. a. Juozas čepauskas, 
Lietuvos kariuomenės kūrėjas - 
savanoris, mirė 1973'm. gegu
žės 3 d. Kaune. Nepriklausomy
bės laikais J. čepguskas gyveno 
Užvenčio, miestelyje. ĮAntru kar- 
3d rusams okupavus Lietuvą, 
jis buvo ištremtas: 10-čiai metų 
£ Irkutską. Atlikus bausmę,' grį
žo f Lietuvą, apsigyveno Kaune, 
kur.ir mirė. ’

MŪRINIS 5 METU. 6 butai po 4 kam
barius, arti 80-tos už Cicero. Geras 

investavimas.
REAL ESTATE Tel. PR 8-6916.

^ederalinm ir n^iamu
mokesčiu aoskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

Simaitis realty 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir cmerikiecių maistas yra. mūsų specialybe.
Priimami užsakymai grupinėm^ sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant, geriausią Šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

4637 So. ARCHER AVĖ. (prie 47-tos) ’ 
254-8500

MES JUS LAIKOME SVARBIU ASMENIU 
Su pagarba ERWIN J. MICHAELS

— Joana ir Benny Kaveckiai, 
Columbus, Georgia, palaiko nuo
latinius ryšius su Naujienomis 
laiškučiais įvairiomis progomis. 
Pagirdami Naujienas ir kalen- 
doritĮ jie atsiuntė 2 dol. dovaną. 
.Malonu, kad j i e1 nepamirš ta sa
viškių toli nuo jiy.'gyvendmai. -

'—i Vyskupas Ant. Deksnys, 
Europos, lietuvių vyskupas, -va
sario 17 d. 10 vai. atnašaus mi
šias Lietuvos intencija šv. Kry^ 
žiaus parapijos bažnyčioje. Pa
mokslą sakys kun. Kęstutis 
Trimakas. Per mišias giedos 
solistė Roma Mastienė, Daina
vos ansamblis, diriguojant Aud
ronei .Simonaitytei, vargonais 
gros Mary Mondeikaitė - Kutz. 
Prieš bažnyčią gauta didelė mo
kyklos aikštė automobiliams 
pastatyti. , .. „

LEONARDO ERINGIO 
naujas adresas: 

LEONARD’S TEXACO’ 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

TeleL 598-9776

FACTORY WORKER — 
Responsible set up and operate punch 
presses. Mathematically check mate
rial quantities, ship and receive du
ties. Advancement for qualified 
person in small plant. Verifiable re
cord. After 9:00 A. M. Must speak 

English. Tel. RA 6-5736

DEPENDABLE WOMAN WANTED 
General housework. 5-room apart
ment. Central Evanston. Near bus or 
train. 1 day per week. Steady. Good 

pav. References.
864-3594 Mornings 8—10 A. M. - 

Evenings 4—8 P. M.
Some English necessary.

American Travel Service Biuras šiais metais vra suorganizavęs 
10 grupinių kelionių i Lietuva. Tai vra kelionių biuras,' kuris pirma
sis pradėjo organizuoti šias ekskursijas ir turi didelį patyrimą 
srityje. ' ' O"’™

VISOS GRUPĖS LIETUVOJ ^PRALEIS 5 DIENAS (1 dieną Kaune).

Ekskursijų išvykimo datos yra sekančios: 

GEGUŽĖS MĖN

— Janina Petraitienė ir jos 
vyras Antanas iš East Ųhięago, 
Ind., palaikydami giminystės 
ryšius ir prisidedami prie Nau
jienų platinimo bei naujų skai
tytojų vajaus, užsakė dienraštį 
vienerieins metams savo mielam 
broliui ir švogeijiui Zigmantui 
Stankui, gyv. Hammond, Ind., 
jo besiartmančj' 
proga 
jas p.
Mariampolės mieste, Amerikoje 
išmoko vandentiekio specialybės 
darbus ir jais sėkmingai verčia
si, nepamiršdamas savo gimto
jo krašto ir Amerikos lietuvių 
gerųjų papročių. Naujienų va
dovybė dėkinga J. ir A. Petrai- 
čiams už Naujienų parinkimą 
dovanai mielam savo giminei.

LARRY IR BEA LAURIAN 
Naujieji Savininkai 

2525 West 71st Street. Chicago, III. 50629.

AL. IR- IGNAS?' 
T Al Š O M E • 

VISO KIŲS .ĄUTOMOBIMUS ; 
Greitas ir sąžiningas' darbas, 

kaina nęįrangi._ *?•, ;
TelefenųoH. 778-9533 — TEXACO 
58-to* ir.WMtem. Avynue’ kampas

(1579—1803—1922) — vienka 
tinė monumentali knyga
tuvos aukštųjų mokslu istorija Gintaro7svetainėje, 2548 W. 69 
— gaunama Marginiuose, Ter- St., Chicagoje, kviečiame atvyk
toje, Vaznelių prekyboje arba ti narius ir norinčius į sąjungą 
užsisakyti: “Lietuviu Profesorių įsirašyti pensininkų amžiaus as

menis. Po susirinkimo kavutė.
Pensininkų S-gos Valdyba

— Augustas 'J. Galečkas iš 
Marquette Parko apylinkės pla
tinimo vajaus "proga užsisakė 
Naujienas 6 mėh. Malonu pa
reikšti, kad mūsų skaitytojai ir 
nauji prenumeratoriai yra pa
tys jautriausi įvykiams ir įvai
rioms gyvenimo linkmėms, svar
bioms išeivijos, Lietuvos ir 
Amerikos ateičiai. Jie jas su
tinka sąmoningai. analizuodami 
ir reaguodami, o nuo tokių ak
cijos ir nusistatymo priklauso 
ateitis. Vis didėjanti naujų skai
tytojų banga rodo ženklus, kad 
demokratija išsilaikys bendrai 
visų lietuvių gerovei.-

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

me perskaitys Nepriklausomy
bės Aktą.

.— LuceJe ffiržvilkienė, gyv. 
Braitonparko tfpyfinkėįe, papa
sakojo, kad praeitą Šeštadienį, 
vakarop, laukiant autobuso prie 
40 ir Archer gatvių, ją užpuolė 
du kudloti vaikinai.’ Atėmę ran
kinuką, kuriame buvę apie 15 
dol., namų raktas ir kitokių 
smulkmenų. C

2 BUTU MŪRAS Marquette 
ke. Moderni virtuvė. įrengtas 
mantas, naujas gazu šildymas, 
minijaus langai, geležinė tvora 
ražas. S30,500.

MARQUETTE PARKE 7 kambariu 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

ARTI MŪSŲ VISU — modernus 12 
m. mūras, įrengtas beismantas. Ga
ražas. Karpetai. S21,700.

MARQUETTE PARKE 1^ aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — pora bloku nuo 
parko. Naujas gazu šildvmas. Sva
riai nudažytas. $16,000 pajamų. Kai
na $69.000. »

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas.. 
Alum langai. Karpetai. 3 auto mū
ro. garažas. S42.000. x

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina S9.900.

SAVININKAS IŠVYKSTA 
IŠ MIESTO

ir parduoda prie 69-tos ir Western 
Avenue o metu senumo 5% kamba
rin mūrini narna su 3 miegamaisiais, 
ąžuolinėmis durimis ir medžiu, pu

siau įrengtu beismantu.
Tel. PR 6-7090

— CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų 
sustoja Leningrade

— CHICAGO -
— CHICAGO -

sustoja Helsinki
— CHICAGO - 

sustoja Lisabone
— CHICAGO — NEW YORK — 17 dienų 

sustoja Romoie
— CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų 

sustoia Romoje
— CHICAGO - 

sustota Helsinki
, — CHICAGO -

— CHICAGO -
arba 20 dienu (sustoiant Romoje)
— CHICAGO — NEW YORK —
sustoja Helsinki 1

SKUBĖKITE REGISTRUOTIS — DALYVIŲ SKAIČIUS GRUPĖSE 
YRA RIBOTAS.

KELIONIŲ KAINOS BUS PASKELBTOS VĖLIAU.

DĖL INFORMACIJŲ SKAMBINKITE ADBA RAŠYKITE:

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU
9727 South Western Avenue

Tel. (312) 233-9787

SKAITYK PATS IR PARAGINK. Draugija, 621 Wellington. Chi 
cago, Hl. 60657. KaiSna $15.00.

Phoenix’o mieste. Arizonoje, 
informacijų kreiptis į:

ANGELA MOTEL
M. DAMBRAUSKAS

2144 W. BUCKEYE RD.
PTTOENIX ARIZ PSnnq
TEL. 602 — 252-1265

514 kambarin marinis
namoq 3 Jahpi matr»”'H>a’<? 
mačiais. rri’Hstahin be^'r,^ntu ip 
mnoirių mūrinei gerokų Ip^oi gav-nip 
vi^tnig ir puikiai’^cne St Star 
o^ the Sea paranojoj. Neviptinis sa- 
vim’nkpę yra verčiamas greiti par- 
Hnnti iūsn Geriausiai nrogai gera 
pirkini už bargeno kaina. Laimė yra 

sutaupyti nmigii.
Skambinkite AhuVIa d ari n i

„ Skambinkite MTCHA^T-S dabar. 
Kalbame lietuviškai.

i 254-8500

EKSTERMINATOPv
514 day week. Must 

car, northwest and west 
suburban route.

Immediate opening.
•664-1686 <:•

sustota Romoje
— 15 dienq —

, L)
NEW YORK — 15 dienu -

DĖT. MIRTIES PARDUODAMAS 
kambarin ne’ningac hotolic n-;e Mid
wav aerodromo Tel. 7fi7-ft2°*’ tarp 

9 ir 6 vai. išskiriant sekmadienius.

♦ Lietuvos Agronomų Sąjun 
ga ruošia ŽEMĖS ŪKIO AKADE 
MIJOS DOTNUVOJE 50 METŲ maloniai kviečia visus lietuvius 
SUKAKTIES MINĖJIMĄ CHI- dalyvauti Vasario 16 minėjime. 
CAGOJE š. m. SPALIO 12 d. (kuris įvyks š. m. vasario mėn. 
Kviečiame visus laisvame pašau-117 d. 2 vai. p. p. Marijos Aukš
lyje gyvenančius mokomojo tesniosios mokyklos salėje, 
personalo narius ir baigusiu 
agronomus, miškininkus, bei.kui Vladui šoliūnui 
visus' joje 
vauti. Minėjimo 
paskelbta vėliau.

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) ' 

Pensininkams automobiliu 
APDRAUDA 

.--Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpublic 7-1941

Dėl sandėlio likvidacijos 
didelis įvairių importuotų iš 
Vokietijos prekių išpardavimas 

♦ Pirmą sykį įvairūs lietuviš-J nuostabiai žemomis kainomis, 
kos muzikos rinkiniai — pra-j Pav. moteriški batukai prade- 
moginės, liaudies dainų, icaimo^ant $1 porai, vyr. kelnės l-mos 
ir daug kitų randami 8-track rūšies medžiagos $5.00 ir t. t. 
stereo tape cartridges — $6.95, (Vokiškos knygos už pusę kai- 
ir cassettes — $Į).95. Pilnam Inos. Krautuvė atdara 7 dienas 
sąrašui rašykite Anatole Pro-,savaitėj, sekm. nuo 1 iki 5 vai. 
ductions, Inc., 5845 So. Oakley Kalbame 
Ave., Chicago, I1L 60636. T 
(312) 778-2100. ~ (Pr)

—-------------.r.<a ,-------- Pensininkų susirinkimas.
“Lietuvos Universitetas” .Vasario 10 d., sekmadienį, 1:30 

vai. popiet į Lietuvių Pcnsinin- 
Lie- kų Sąjungos narių susirinkimą

1 n—esat

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

nienė, Elvyra Narutienė ir Stasė Kanados, šachmatininkus bei jų d. 2 vai. p. p. Marijos A tikš t 
Petersonienė. j klubus atsiliepti šiuo adresu: mokykloje ruošiamam minėji

JAV LB švietimo taryba Mr. K. Valdis, 7051 S. Washte-1 
i naw Ave., Chicago, I1L 60629, 
arba telęfonųoti 312 737-7200 

(arba' 312 737-8534.
Ryžkimės, sužinoti, kiek esa- 

! me, o vėliau parodysime, ką ga
lime. Iš anksto dėkingas ..

“ K. Valdis

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO- 

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

LATHE OPERATOR 
(Engine and tool rm. machinist 

Top pay, benefits.
Experienced.

ADDISON 
513-2010

HQMEJNSURAht

4 — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL.— SATURDAY. FEBRUARY 9, 1974

t


